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Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела 
 

Друштво за градење, проектирање и надзор „ГОЈА“ ДООЕЛ Гевгелија 
 

Предмет на изработка: 
Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела на КП 

бр.15299/1, КП бр.15290, КП бр.15286 и дел од КП бр.15279 КО Пирава од УП за село 
Пирава, Општина Валандово  

Согласно Изводот од УП за село Пирава за изградба на објект со намена Г3 – 
Сервиси на КП бр.15299/1, КП бр.15290, КП бр.15286 и дел од КП бр.15279 КО Пирава, 
Одлука број 08-8/6 од 31.01.2023 година, Основа за изработка на Урбанистичкиот проект 
член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр.32/20; 111/23) и 
член 56 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр.225/20; 
219/21; 104/22; 99/23) како и условите од изводот од УПС, според кои катастарската 
парцела се разработува со Урбанистички проект според член 56 од Правилникот: 
(1) Урбанистички проект за село се изработува заради разработување на 
земјиштето каде што со урбанистички план за село односно општ акт за село кој се 
применува, не се формирани градежни парцели, а катастарските парцели ги 
задоволуваат условите за формирање на градежна парцела пропишани во овој 
правилник. 
(2) Со урбанистички проект за село детално се уредуваат елементите на 
внатрешната просторна организација на катастарската парцела, внатрешната 
поделба на површини според намената на земјиштето и поединечните површини за 
градење. 
(3) Со урбанистички проект за село детално се уредуваат урбанистичките 
параметри и начинот на употреба на земјиштето на село, без оглед на статусот 
(градежно, земјоделско, шумско или друго) и намената на земјиштето во границите 
на селото, како и пристапните сообраќајници до секоја катастарска парцела ги 
задоволуваат условите за формирање на градежна парцела пропишани во овој 
правилник. 

 
МЕСТОПОЛОЖБА И ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Проектниот опфат за изработка на Урбанистичкиот проект ги опфаќа КП 

бр.15299/1, КП бр.15290, КП бр.15286 и дел од КП бр.15279 КО Пирава. Површината на 
проектниот опфат изнесува 4574,02м2. Границите на проектниот опфат се дадени во 
графичкиот прилог кој е составен дел на Урбанистичкиот проект. 

Просторот во рамките на проектниот опфат е урбанистички дефиниран со УП за 
село Пирава, според кој е дефинирана група на намена: Г3–СЕРВИСИ, со компатабилни 
класи на намена: Б1 (до 30%); Б2 (до 30%); Б4 (до 10%); Д2 (до 30%); Д3 (до 30%); Д4 (до 
30%); Г2 (до 49%); Г4(до 49%); 

 
 
2. ИНВЕРТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО 
РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Катастарските парцела КП бр.15299/1, КП бр.15290, КП бр.15286 и дел од КП 
бр.15279 КО Пирава се градежно неизградено земјиште. 

До локацијата има пристап од постојната улица од северната страна. 
Според добиените податоци за постојни инсталации во рамките на опфатот 

добиени се следниве податоци: 
- ЕВН–Електро дистрибуција дооел Скопје достави податоци достави податок 



 
 

Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела 
 

Друштво за градење, проектирање и надзор „ГОЈА“ ДООЕЛ Гевгелија 
 

дека нема постојна инфраструктура во рамките на  проектниот опфат. 
- ЈП  Комунален  Сервис  Гевгелија не достави н и к а к в и  податоци за постојна 

инфраструктура во предвидениот рок. 
- Македонски Телеком АД Скопје достави податок дека има постојна МКТ 

инфраструктура во рамките на  проектниот опфат, прикажани во графичките прилози. 
- АД Мепсо достави податок дека нема постојна инфраструктура во рамките на  

проектниот опфат. 
- Дирекцијата за заштита и спасување достави податок дека нема постојна 

инфраструктура во рамките на  проектниот опфат. 
 

Сите доставени податоци за постојни и планирани инсталациии се дел од 
документационата и планираната основа на урбанистичкиот проект,  со  што идниот 
објект ќе има услови за приклучок, врз Основа на побарано Мислење и согласност од 
надлежните субјекти. 
 
 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
 
 

Проектниот опфат на Урбанистичкиот  проект ги опфаќа  КП бр.15299/1, КП 
бр.15290, КП бр.15286 и дел од КП бр.15279 КО Пирава, од УП за село Пирава, Општина 
Валандово, со површина од 4574,02м2, со извршен преклоп во регистарот на земјиште. 
Проектниот опфат е дефиниран како наменска зона која според УП е со групи на намени: 
Г3 (Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и производство 
на енергија од обновливи извори). 
 
КЛАСА НА НАМЕНИ 
 

Во рамките на проектниот опфат се дефинира основната  класа на намена на 
градежната парцела: 
Г3 – Индустрија за склопување на финални производи, сервисни 
услуги и производство на енергија од обновливи извори. 
Во групата на основна намена Г3 спаѓаат поединечни намени: 

Г3.1- Индустриски сервиси, сервиси за одржување на моторни возила, сервиси за 
ремонт на шински возила, сервиси за земјоделска и градежна механизација 
Г3.2 – Сервиси за одржување и поправка на машини, бела техника, електроника, 
апарати за домаќинство 
Г3.3 – Сервиси за одржување на специјализирана опрема, алати, инструменти, сервиси 
за вградена опрема и инсталации во градби 
Г3.4 – Сервиси за чистење и перење на килими, хемиско чистење 
Г3.5 - Производство на велосипеди, алатки, ножеви и прибор за јадење, опрема за деца, 
спортски справи и опрема, склопување и асемблирање на готови приозводи 
Г3.6 - Производство на инструменти, електроника и предмети за домаќинство, накит од 
племенити метали, музички инструменти, кроење и шиење облека, мануфактури за 
прецизни работи, печатници 
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Г3.7 - Ветерни електрани, концентрациони сончеви електрани, мали хидроелектрани, 
електрани на биогориво. 
 
Со овој УП се дефинира основната класа на намена Г3 – Индустрија за склопување на 
финални производи, сервисни услуги и производство на енергија од обновливи 
извори. 

 
Компатибилните класи на намена се предвидуваат според член 80 и 81 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (сл.весник на Р.С.М. бр.225/20; 219/21; 104/22; 
99/23), со максимум 30% на учество на збирот на компатибилните намени во однос на 
основната намена. 
Се определуват следните компатибилни намени: 

Б1 - Мали единици за комерцијални и деловни дејности до 30%,  
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7.01 

Г3 - Индустрија за склопување на 
финални производи, сервисни услуги 
и производство на енергија од 
обновливи извори 

2478.00м2 54,18% 15,00 П+1 54,18 % 1,08 

ПОПЛОЧЕНИ ПОВРШИНИ –  

Манипулативен простор, паркирање 

919,39м2 20,10%  

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО 273,15м2 5,97% Вкупна зелена површина заедно со 
заштитен појас – 1176,66м2 и 
коефициент од 25,72% 

ЗАШТИТЕН ПОЈАС 903,48м2 19,75% 

Вкупно: 4574,02м2 100,00%  
 

Услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 
превземени од Изводот од УП за село Пирава, Општина Валандово 
 

Со овие уалови за изградба се утврдуваат основните принципи, услови и 
техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на 
концепциите од УП за село Пирава, Општина Валандово. 

 
Општи услови за изградба кои се однесуваат на УП за село Пирава, 

Општина Валанадово  
 

- Планскиот опфат е организиран во 11 блока чии граници се совпаѓаат со 
осовините на новопланираните улици и со границите на планскиот опфат. 

- Во случај кога границата на градежната парцела се совпаѓа со границата на 
катастарската парцела и до неа има обезбеден пристап, истата се разработува со 
основен проект. 
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- Кога градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели или 
делови од катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела се 
формираат две или повеќе градежни парцели или кога на една катастарска 
парцела се предвидуваат површини за градење на две или повеќе градби, а 
притоа до градежната парцела има обезбеден пристап, градежната парцела и 
површините за градење се утврдуваат со архитектонско-урбанистички проект 
согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање. 

- При дефинирање на градежните парцели со соодветна планска, проектна или 
урбанистичко-проектна документација согласно важечката законска и подзаконска 
регулатива, ќе се утврдат следните урбанистички параметри: 
• број на градежна парцела; 
• граница и површина на градежна парцела (м2); 
• граница и површина во која може да се гради ограничена со градежни линии (м2); 
• максимален процент на изграденост на земјиштето (%);• вкупна површина по 
катови (м2); 
• максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к);  
• основна и компатибилна класа на намена на земјиштето и градбите;  
• максимална висина на венец (м'); 
• максимален број на катови; 
• потребен број на паркинг места (пресметани согласно стандарди и нормативи) 
кои треба да се обезбедат во рамките на градежната парцела. 
 

- За наменските зони во планскиот опфат се дефинирани следните урбанистички 
параметри: 
А1 - домување во станбени куќи 
вкупна површина во плански опфат: 48,69 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,8 
максимална катност: П+2+Пк 
максимална висина на венец: 10,20м 
компатибилни класи на намени: 
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%) Д3(до 30%); Б5(до 5%) 
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 
А3 – групно домување 
вкупна површина во плански опфат: 81,56 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,8 
максимална катност: П+2+Пк 
максимална висина на венец: 10,20м 
компатибилни класи на намени: 

Б1 (до 30%); В1 (до 30%); В2 (до 30%); Д3 (до 30%); Б5 (до 5%); 
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 
Б1 – мали комерцијални и деловни намени 
вкупна површина во плански опфат: 0,73 ха 
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максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1.4 
максимална катност: П+1 
максимална висина на венец: 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

А1(до 20%); А3 (до 20%); Б4 (до 40%);  
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Б1 не смее да надмине 40%. 
 
В1 - образование и наука 
вкупна површина во плански опфат: 0,53 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална катност: П+1 
максимална висина на венец: 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

Д3(до 20%) 
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена В1 не смее да надмине 20%. 
 
В2 – здравство и социјална заштита  
 
вкупна површина во плански опфат: 0,26 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална катност: П+1 
максимална висина на венец: 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

А3(до 20%); Б5 (до 20%); Б1 (до 20%); Д3 (до 20%);  
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена В2 не смее да надмине 40%. 
 
В3 – култура 
вкупна површина во плански опфат: 0,04ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална катност: П+2 
максимална висина на венец: 10,20м 
компатибилни класи на намени: 

Б5(до 49%); Б1 (до 49%); Б2 (до 49%); Б4 (до 49%); В1 (до 49%); В2 (до 49%); В4 
(до 49%); Д3 (до 49%); 
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена В3 не смее да надмине 49%. 
 
В4 – државни институции 
вкупна површина во плански опфат: 0,23 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална катност: П+2 
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максимална висина на венец: 10,20м 
компатибилни класи на намени: 

Б1 (до 25%); Б2 (до 25%); Б3 (до 25%);  Б4 (до 25%); В3 (до 25%);  
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена В4 не смее да надмине 25%. 
 
В5 – верски објект 
вкупна површина во плански опфат: 0,13 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална катност: согласно ЗКО 
максимална висина на венец: согласно ЗКО 
компатибилни класи на намени: согласно ЗКО 
 
Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 
вкупна површина во плански опфат: 1,53 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,1 
максимална катност: П+2 
максимална висина на венец: согласно АУП 
компатибилни класи на намени: 

Б1(до 30%); Б2(до 30%) Б4(до 10%); В2(до 5%); 
Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 
 
Г3 - сервиси 
вкупна површина во плански опфат: 1,17 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,1 
максимална катност: П+2 
максимална висина на венец: согласно АУП 
компатибилни класи на намени: 

Б1(до 30%); Б2(до 30%) Б4(до 10%); 
Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 49%); Г4(до 49%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г3 не смее да надмине 49%. 
Г4 - стоваришта 
вкупна површина во плански опфат: 1,88 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,1 
максимална катност: П+2 
максимална висина на венец: согласно АУП 
компатибилни класи на намени: 

Б1(до 30%); Б2(до 30%) Б4(до 10%); 
Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 49%); Г4(до 49%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г4 не смее да надмине 49%. 
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Д1- парковско зеленило 
површина на наменска зона во плански опфат: 4,75 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална висина на венец: до 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

Б1(до 10%); Д3(до 10%)  
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Д1 не смее да надмине 10%. 

 
 
Д2 - заштитно зеленило 
Површина на наменска зона во плански опфат: 0,33 ха 
 
Д3 - спорт и рекреација 
површина на наменска зона во плански опфат: 1,15 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална висина на венец: 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

А4(до 20%); Б1(до 10%); Б2(до 30%); Б3(до 10%); Б4(до 10%); 
Б5(до 20%); Б6(до 30%); В3(до 20%); Д1(до 40%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Д3 не смее да надмине 40%. 
 
Д4 - меморијални простори 
површина на наменска зона во плански опфат: 1,32 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 0,7 
максимална катност: П 
максимална висина на венец: согласно АУП 
компатибилни класи на намени: 
В5 (до 40%) 
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Д4 не смее да надмине 40%. 
 
Е1 - комунална инфраструктура 
      Површина на наменска зона во плански опфат: 8,46 ха 
 
Површина под вода: 

Површина на наменска зона во плански опфат: 0,12ха 
  
 
 

- Стационарниот сообраќај односно паркирањето на моторните возила во рамките 
на планскиот опфат зависи од дефининираната намена на земјиштето и се 
утврдува согласно нормативите од член 58 и член 59 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 
217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
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- Паркирањето е предвидено да се решава во рамките на секоја градежна парцела 
поодделно, надземно или подземно. Паркирање на јавни паркинг простори е 
можно единствено доколку се обезбедат јавни паркинг простори на ниво на блок 
со претходна разработка на урбанистичкиот план за село при што ќе се утврди 
точниот број на паркинг места кој се обезбедува на јавните паркинзи и ќе се 
назначи за чии потреби, односно, за кои градежни парцели се однесуваат. 

- Бројот на потребни паркинг места зависи и од изборот на компатибилните намени 
во градежната парцела кои треба да се земат во предвид при изработка на 
проектната документација за градбите, врз основа на која се издава одобрение за 
градење. Основен услов за изградба на планираната површина за градење, 
максимална висина и катност е обезбедување на потребниот број на паркинг 
места. 

- Висината на венецот дадена во нумеричкиот дел во посебните услови за градба е 
максимална, изразена е во должни метри и се определува од нивото на 
нивелетата на тротоарот на сообраќајницата или од пристапната патека до 
завршниот венец на објектот. 

- Котата на нулта плоча е висинска кота на плочата на приземјето на објектот во 
однос на котата на нивелетата на заштитниот тротоар и не се дозволува 
нејзинопоместување под котата на тротоарот односно под котата на пристапната 
патека. 

- Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената 
архитектура на дадениот објект и од намената и специфичноста на истиот, а во 
согласнсост со одредбите од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 

- Условите за изградба на објектите, треба да содржат и посебни услови за изведба 
на приклучоците или уредите за снабдување со вода, електрична енергија, 
телефон и одводнување на отпадните фекални и атмосферски води. 

- Не е дозволено поставување на електрични, телефонски, топлификациони, 
гасоводни и други инсталации над и непосредно до уличната водоводна, фекална 
и атмосферска канализација и нивните приклучоци освен нивно вкрстување. При 
паралелно поставување на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни 
и други инсталации со уличната водоводна, фекална и атмосферска канализација 
и нивните приклучоци, минималното растојание со нив е регулирано со "услови за 
полагање на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и други 
инсталации" на соодветните Комунални организации, но не помалку од 0,60м 
односно 1,0м од крајниот раб на водоводот, фекалната и атмосферската 
канализација. Вертикалното растојание помеѓу нив треба да изнесува мин. 0,50м. 

- Не е дозволена градба во рамки на заштитните коридори на инфраструктурните 
водови.  

- Дефинирањето на градежни парцели за постоечките и новите трафостаници за 
потребите на блоковите ќе се утврдат со соодветна урбанистичко-планска и 
урбанистичко-проектна документација при разработка на урбанистичкиот план за 
село. 

- Доколку во градежни парцели со намена производство, дистрибуција и сервиси се 
утврдат зголемени потреби за снабдување со елетрична енергија дозволено е да 
се предвиди изградба на трансформаторски станици во рамки на градежните 
парцели. 



 
 

Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела 
 

Друштво за градење, проектирање и надзор „ГОЈА“ ДООЕЛ Гевгелија 
 

- За подземни кабелски водови на електро-енергетска мрежа во тротоарскиот дел 
од сообраќајните површини да се оформат коридори за нивно водење, а во 
координација со останатите инфраструктурни подземни инсталации 

- Доколку за водоснабдување се користат подземните води, динамиката на 
користењето мора да биде усогласена со барањето на долгорочна експлоатација, 
без влошување на квалитетот. Не се дозволува прекумерна експлоатација на 
подземните води поради кое би дошло до нарушување на режимот на подземните 
води. 

- Во градежните парцели со намена лесна и незагадувачка индустрија, 
задолжителен е комплетен третман на отпадните води од сопствениот 
технолошкипроцес и фекалните отпадни води, во секоја градежна парцела. 
Пречистената отпадна вода не смее да биде со понизок квалитет до класата на 
реципиентот. 

- За добивање на Одобрение за градење во градежните парцели со намена лесна и 
незагадувачка индустрија, задолжително да се добие мислење од надлежна 
институција во однос на планираниот третман на отпадни води. 

- Секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од одведување на отпадните 
води да се поврзе со инфраструктурната канализациона мрежа за одведување на 
отпадните води во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на 
отворот), поставена на пресекот со осовината на примарниот одводен канал 
откако задолжително ќе биде извршен третман – пречистување во сопствената 
парцела (за парцели со намена лесна и незагадувачка индустрија) и во целост 
според хидротехнички услови издадени од страна на надлежното комунално 
претпријатие. 

- Техничките решенија за поврзување на фекалната и атмосферскта канализациона 
мрежа надвор од планскиот опфат, определувањето на позиции и технички 
карактеристики за пречистителни станици за третман на отпадните води пред 
испуштање во крајниот реципиент да се решаваат со Проекти за инфраструктура 
и Основни проекти. 

- Телекомуникациските коридори треба да се планираат во површини од тротоари, 
пристапни улици и пешачките патеки. За уличните телекомуникациски ормари 
потребно е да се обезбеди манипулативен простор со димензии од 1,0м х 0,5м. 
Бројот и местоположбата на истите ќе се дефинира согласно развојните потреби 
на мрежата и конкретните услови на теренот, во соработка со стручните служби 
на надлежната институција. 

- Во планскиот опфат на УПС Пирава, во границите на Блок 5 има евидентирано 
заштитно културно наследство и од страна на НУ Завод за заштита на 
спомениците на културата и музеј – Струмица се изработени Заштитно 
конзерваторски основи од 2018 година заведени под бр.09-472/2 од 20.11.2018 
година каде се пропишани и потребно е да се почитуваат мерките за заштита кои 
се наведени во УПС Пирава. 
 

- Доколку при изградба на нов објект или реконструкција и уредување на улиците и 
отворените простори бидат откриени остатоци на недвижно културно наследство,  
инвеститорот е должен да ги извести и да постапи според условите што ќе ги 
определат надлежните служби за заштита на културното наследство согласно 
актуелните законски прописи. 

- При оформување на содржините во локалитетот се применуваат соодветни мерки 
за заштита на елементите на животната средина, со почитување на минималната 
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застапеност на зеленилото во дворните места на градежните парцели и линеарно 
зеленило (доколку постојат услови за тоа) долж сообраќајниците. Објектите кои се 
планирани да се градат на предметниот простор, треба да бидат изведени 
согласно стандардите и нормативите за проектирање и не смеат да ја нарушат 
природната рамнотежа на средината. 

- Согласно Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр.11/2018, Сл.весник на 
РСМ 42/20) во градежните парцели кои се формираат, минималниот просечен 
процент на зеленило изнесува 20%. 

- Доколку се појават соседни наменски зони кои се некомпатибилни помеѓу себе и 
кои не се раздвоени со јавна површина, да се предвидат „тампон“ зони од високо 
зеленило за нивно разграничување. Овој услов не важи за сродните класи на 
намени кои спаѓаат во иста група на класи на намени. 

- Површините наменети за движење на пешаци (пешачки патеки, пешачки улици, 
тротоари, плоштади), каде што карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат 
да се со континуирана нивелета без скалести денивелации со подолжен наклон од 
најмногу 8,33%, а во спротивно до скалите да се предвиди и рампа со истиот 
наклон. 

- Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 
мораат да се совладаат со скали, треба да се предвиди алтернативна врска со 
рампа со максимален пад од 8,33% или во однос 1:12. Притоа рампата треба да 
биде димензионирана за двосмерно движење на лица во колички при што 
нејзината најмала широчина треба да е 1,65м, а оптимална широчина треба да е 
1,80м. 

- Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за: 
- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9м 
- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12м 
- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максималната должина на рампата е 15м 

- Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите, треба да се 
планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50м, а оптималната 
должина треба да е 1,80м 

-  Задолжително да се предвидат рампи на секој пешачки премин за совладување 
на денивелацијата помеѓу коловозот и тротоарот со минимална широчина од 1м, а 
оптимална широчина од 1,80м. Најголем наклон на рампата е 20% или во однос 
(1:5), а оптималниот наклон е 8,33% или во однос (1:20) 

- Опремувањето на локалитетот со елементи од урбана опрема треба да се 
поставува исклучиво за остварување на јавен интерес утврден со закон, а во 
согласност со Законот за градење. Рекламите и другите елементи од урбана 
опрема не смеат да му пречат на нормалното одвивање на сообраќајот на 
пешаците, а особено на лицата со инвалидност со колички, да му штетат или да го 
менуваат изгледот на архитектонските објекти и групации ниту да пречат на 
објектите поставени во јавен интерес. 

- Сметот ќе се одлага во заеднички контејнери лоцирани на погодни места во 
рамките на планскиот опфат. Локациите на заедничките контејнери и нивниот број 
ги определува со посебна одлука органот на управата на Општината. Локациите 
мора да бидат достапни за возилата за подигање на контејнерите, а уредени во 
согласност со оној што ќе го евакуира отпадот во регионална односно општинска 
депонија. 

- Согласно Законот за одбрана (Сл. весник на РМ бр.42/01; 05/03; 58/06; 110/08; 
51/11; 151/11; 185/11 и 215/15), Законот за заштита и спасување (Сл. весник на 
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РМ, бр.36/04; 49/04; 86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 
106/16), Законот за пожарникарството (Сл. весник на РМ, бр. 67/04; 81/07; 55/13; 
158/14; 193/15 и 39/16) и Законот за управување со кризи (Сл. весник на РМ, 
бр.29/05; 36/11; 41/14; 104/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат 
мерките за заштита и спасување. 

- Изградбата на нови објекти, како и изградбата на сообраќајници и комунална 
инфраструктура ќе се изведува според важечката законска и подзаконска 
регулатива, одобрената техничка документација како и важечките технички 
прописи во урбанизмот и градежништвото, а во согласност со Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 
217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).  

- При разработка на урбанистичките параметри од урбанистичкиот план, за тоа што 
не е регулирано со овие услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 
градбите да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Правилникот 
за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 
142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и Правилникот 
за поблиската содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички 
план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план 
вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, 
формата, содржината и начинот на обработка на урбанистичко-плански 
документации и архитектонско-урбанистичкиот проект и содржината, формата и 
начинот на обработка на проектот за инфраструктура (Сл.весник на РМ бр. 
142/15). 

- За предметниот плански опфат релевантен плански документ кој ги дава 
основните влезни параметри и смерници при планирање на просторот 
претставуваат условите за планирање на просторот. 
 
 
Посебни услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите  
 

Посебните услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и 
градбите се однесуваат на блоковите дефинирани со Урбанистички план за село 
Пирава, Општина Гваландово 
 

•  Процентот на изграденост, коефициентот на искористеност, катноста и висината 
на венец ќе се дефинираат согласно табелата за максимално дозволени 
урбанистички параметри во рамки на градежните парцели која е составен дел на 
нумеричкиот дел на урбанистичкиот план за село. 

• Доколку при разработка на урбанистичкиот план за село се дефинираат нови 
наменски употреби на земјиштето кои се компатибилни на наменската зона  
урбанистичките параметри ќе бидат определени така што процентот на 
изграденост на ниво на градежна парцела не смее да надмине 70%. 

•  Максималната висина на венецот да се планирана во однос на тротоарот од 
планираната улица, односно, заштитниот тротоар на градбите, земен како нулта 
кота. Планираната висина на градбите треба да биде пресметана со следните 
висини: 
- кота на тротоар/заштитен тротоар (нулта кота): ± 0.00 м; 
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- кота на прво ниво (нулта плоча - е висинска кота на плочата на приземјето на 
објектот во однос на котата на нивелетата на заштитниот тротоар): ќе се 
дефинира со проектна програма за градбите и не се дозволува нејзино 
поместување под котата на тротоарот односно под котата на пристапната патека; 
- катна висина за домување: мин. 2,90 м. 
- катна висина за деловна дејност: мин. 3,40 м. 
- катна висина за друга намена: ќе се дефинира со проектна програма за 
градбите. 

• Основен услов за изградба на планираната површина за градење, максимална 
висина и катност е обезбедување на потребниот број на паркинг места. Потребите 
за паркирање за секоја градежна парцела да се решат во рамки на сопствена 
парцела со почитување на потребниот број на паркинг места во согласност со 
член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
9Сл.весник на РМ, бр.142/15, 217/15, 222/15,0228/15,035/16,099/16,0134/17,033/17 
и 86/18) 

• Согласно допис добиен од Агенцијата за цивилно воздухоплоство (бр.12-57/89 од 
27.03.2017 година) доколку при понатамошна разработка во планскиот опфат се 
планираат издвоени столбови со височина поголема од 15м, оџаци со висина 
поголема од 30м, далноводи под напон поголем од 100кв на премин преку 
автопат, како и ветерници и други објекти со височина поголема од 100м, се 
задолжува инвеститорот до Агенција за цивилно воздухоплоство со планот да 
достави соодветна проектна документација со барање за издавање на согласност 
со услови за градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, согласно 
член 68, став 2 од Законот за воздухоплоство. 

• За сите идни градежни парцели кои граничат со магистрална улица во населено 
место – село, пред издавање на одобрение за градење задолжително да се 
побара мислење од надлежна институција. 

• Зеленилото фо форма на заштитни „тампон“ зони се јавува како обврска за 
разграничување на зоните кои што не се компатабилни по својата намена, а ќе се 
дефинираат при разработка на УПС. 

• За отпадните води и водите од технолошкиот процес во рамки на зоните за 
производство, дистрибуција и сервиси (наменска зона Г2- Лесна и незагадувачка 
индустрија, Г3 – Сервиси) се предвидува систем на прочистување во рамки на 
сопствена парцела. Пред да се изврши поврзувањето на корисниците кон 
мрежата, се предвидува задолжителен третман на отпадните води од 
технолошкиот процес и фекалните отпадни води во сопствената градежна 
парцела. 
 

•  Границите на блоковите претставуваат затворени полигонални линии кои се 
совпаѓаат со осовини на сообраќајници и границата на плански опфат на 
урбанистичкиот план и за секој блок поединечно важат следните параметри: 
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БЛОК 7 
 
Нумерички показатели за блокот: 
 
 НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ површина (ха) процент 
 
 

 
 
 
 
 

БЛОК 7 

А - домување 
      А1 – Домување во станбени куќи 

4.22 49.19% 

Б - комерцијални и деловни намени 
      Б1 – мали комерцијални и деловни намени 

0.08 0.88% 

Г – Производство, дистрибуција и сервиси 
      Г3 – Сервиси 
      Г4 - Стоваришта 

  
20.71% 0.70 1.78 

1.08 
Д – Зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори 
       Д1 – парковско зеленило 
       Д3 – Спорт и рекреација 

  
13.64% 0.02 1.17 

1.15 
Е – инфраструктура 
    Е1 – комунална инфраструктура (сообраќајна 
инфраструктура) 

 
1.22 

 
14.20% 

Површини под вода 0.12 1.37% 

                                                                ВКУПНО: 8.57 100.00% 
 
А1 - домување во станбени куќи 
вкупна површина во плански опфат: 81.56 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,8 
максимална катност: П+2+Пк 
максимална висина на венец: 10,20м 
компатибилни класи на намени: 
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%) Д3(до 30%); Б5(до 5%) 
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи на 
намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 
Б1 – мали комерцијални и деловни намени 
вкупна површина во плански опфат: 0,73 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1.4 
максимална катност: П+1 
максимална висина на венец: 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

А1(до 20%); А3 (до 20%); Б4 (до 40%);  
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Б1 не смее да надмине 40%. 
 
Г3 - сервиси 
вкупна површина во плански опфат: 1,17 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,1 
максимална катност: П+2 
максимална висина на венец: согласно АУП 
компатибилни класи на намени: 
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Б1(до 30%); Б2(до 30%) Б4(до 10%); 
Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 49%); Г4(до 49%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г3 не смее да надмине 49%. 
 
Г4 - стоваришта 
вкупна површина во плански опфат: 1,88 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 2,1 
максимална катност: П+2 
максимална висина на венец: согласно АУП 
компатибилни класи на намени: 

Б1(до 30%); Б2(до 30%) Б4(до 10%); 
Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 49%); Г4(до 49%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г4 не смее да надмине 49%. 
 
Д1- парковско зеленило 
површина на наменска зона во плански опфат: 4,75 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална висина на венец: до 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

Б1(до 10%); Д3(до 10%)  
* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Д1 не смее да надмине 10%. 

 
 
 
Д3 - спорт и рекреација 
површина на наменска зона во плански опфат: 1,15 ха 
максимален процент на изграденост: 70% 
максимален коефициент на искористеност: 1,4 
максимална висина на венец: 8,00м 
компатибилни класи на намени: 

А4(до 20%); Б1(до 10%); Б2(до 30%); Б3(до 10%); Б4(до 10%); 
Б5(до 20%); Б6(до 30%); В3(до 20%); Д1(до 40%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Д3 не смее да надмине 40%. 
 
Е1 - комунална инфраструктура 

површина на наменска зона во плански опфат: 8.46 ха 
 
површини под вода 

површина на наменска зона во плански опфат: 0,12 ха 
 
 
 



 
 

Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела 
 

Друштво за градење, проектирање и надзор „ГОЈА“ ДООЕЛ Гевгелија 
 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 

Одредби за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел на 
планот и имаат дејство  само врз градителската активност која ќе уследи по стапување 
во сила на Урбанистичкиот проект. 
 

Изградбата на нови објекти, изградбата на комуналните објекти и инсталации како 
и вкупното просторно уредување на предметниот локалитет треба да се изведува 
согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во областа на 
градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 
документацијата. 
 

Во оваа зона може да се предвидуваат објекти со основна класа на намена  
Г3 – Индустрија за склопување на финални производи, сервисни 
услуги и производство на енергија од обновливи извори. 
Компатибилните класи на намена 

Б1-мали единици за комерцијални и деловни дејности (30%) 
Рекламите и односите не смеат да му пречат на нормалното одвивање на сообраќајот, 
да му штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските објекти и групации ниту да 
пречат на објектите поставени во јавен интерес како јавно осветлување, градски 
часовници, табли со имиња на улици и сл. 
 
 
Нумерички показатели на урбанистичките параметри за градежната парцела по 
овој УП 
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7.01 
 

 
 

Г3 
 

 
1 

 

 
Г3 
 

  
 
30% 

 
 

 
15,00 

 

 
П+1 

 
4574,02 

 
2478,00 

 
4956,00 

 
54,18% 

 
1,08 

 
2 

 
Б1 

                                                                   Вкупно: 4574,02 2478,00 4956,00 54,18% 1,08 
НАПОМЕНА: Бројот на паркинзи ќе биде пресметано во Основниот проект,  согласно член 131 и член 134 од Правилникот за 
урбанистичко планирање, Сл. весник на РСМ, бр.225/20; 219/21; 104/22; 99/23) 
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ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 7.01: 
 
Основна класа на намена: 

 Г3 – Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и  
производство на енергија од обновливи извори. 
Компатабилна класа на намена: 
Б1 - Мали единици за комерцијални и деловни дејности 
 
Компатибилните класи на намена се предвидуваат како комлементарни намени 
според член 80 и 81 од Правилникот за урбанистичко планирање (сл.весник на Р.С.М. 
бр. 225/20; 219/21; 104/22; 99/23), со максимум 30% на учество на збирот на 
компатибилните намени во однос на основната намена. Се определуват следните 
компатибилни намени: 
 

Б1 - Мали единици за комерцијални и деловни дејности до 30%. 
 
Со овој УП основната намена е  Г3 – Индустрија за склопување на финални 
производи, сервисни услуги и  производство на енергија од обновливи извори. 

 
Нумерички показатели: 
Површина на градежна парцела.................4574,02 м2 
Површина за градба: ...................................2478,00 м2 
Вкупна етажна површина:............................4956,00 м2 
Процент на изграденост.....................................54,18 %  
Коефициент на искористеност................................1,08 
Макс. висина на градење до венец...................15,00 m 
Максимален број на катови.....................................П+1 
Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 
Пристап од постојна улица. 
Потребен број на паркинг места: 
Паркирање: Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната 
парцела со почитување на нормативите од член 131 и член 134  од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20; 219/21; 104/22; 
99/23). 

 За намена Г3: 
Потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или 

спроведувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната намена на 
градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот на 
автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост на живеењето на 
вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела. 
За намена Б1 -  Мали единици  за комерцијални и деловни дејности:  

- 1 паркинг место на секои 100 м2 од вкупно изградената површина 
Во вкупниот број на паркинг места да се предвидат најмалку 3% паркинг места за 
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лица со инвалидност, односно за паркинг со помалку од  20 паркинг места се 
предвидува 1 паркинг  место за лица со инвалидност. Паркинг местото е со минимални 
димензии од 3,50/5,50м и се лоцира и видно се обележува најблиску до влезот на 
градбата и до пешачката површина. Графичките прилози на проектот се составен дел 
на Општите и Посебните услови за градба. 

Сообраќај 
Со Урбанистичкиот проект не се вршат никакви измени од сообраќаен аспект, 

односно постојните и планираните улици во потполност се задржуваат со 
местоположба и регулациони ширини, како што се дефинирани со УП. 

Пристапот до градежната парцела е од индустриска улица 7, дефинирана со 
следниот профил: 

 
 
Нивелмански план 
 
Котата на приземјето на планираните градби, пристапот и партерното 

уредување на градбите во проектниот опфат да се усогласат со нивелетата на улиците 
и условите на теренот, котата при влез во парцелата се дефинира на 84,50. 

 Со предложеното идејно решение за објектот предвидено е котата на приземјето да 
биде 0,15м од кота на тротоар според нивелманите на сообраќајниците и проектираните 
наклони. 

Неопходно е усогласување на висинската кота на улицата при изработка на 
основен проект за нејзина реализација. Од тие причини со УП се дефинира условна 
апсолутната кота на влезовите и ќе се дефинираат при изработката на Основен проект 
за градбите со претходно добиени официјални податоци за дефинитивната кота на 
улицата од надлежни институции во Општината. 
 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 

Во доменот на заштита на животната средина, регулирана со Законот за животна 
средина (Сл.Весник на РМ бр.53/05, 81/15, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16), Законот за заштита на 
природата (Сл.Весник на РМ бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 74/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16), Законот за квалитетот на амбиентниот воздух 
(Сл.Весник на РМ бр.67/04, 92/07, 35/10, 47/11 и 59/12) и други законски и подзаконски 
акти, основната цел е преку соодветни плански поставки да се се обезбедат услови за 
непречен развој со истовремено чување на квалитетот на средината за живот и работа. 
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За остварување на наведената цел, поставките и потребите од заштита на животната 
средина се вградуваат во сите домени на урбанистичкото планирање преку примена на 
современи стандарди и нормативи. 
 
Локалитетот ќе се развива согласно современите урбанистички принципи, а поради 
карактерот на предметот на планирање – населено место со доминантна намена 
домување и сите придружни содржини неопходни за негово функционирање: работна 
зона за лесна и незагадувачка индустрија, јавни институции, комерцијални и деловни 
намени, површини за зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори, проблемите 
на нарушување на квалитетот на животната средина не се очекува да бидат посебно 
изразени, но мора да бидат земени во предвид. 
 
Воздухот е еден од основните елементи за чиста и здрава животна средина, па за негов 
квалитет неопходно е сите загадувачи, односно сите објекти кои испуштаат штетни 
материи да користат уреди за пречистување. 
 
Покрај ова неопходно е да се уреди и одржува заштитното и парковското заленило, како 
и зеленилото во рамки на единиците на градежното земјиште, што значи подобрување 
на микроклиматските влијанија во локалитетот. 
Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку следните мерки: 
• интегрална контрола на загадувачите на атмосферата (меѓу кои и издувните гасови од 
моторните возила); 
• примена на соодветни современи техничко-технолошки мерки секаде каде што е 
потребно; 
• обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење на 
доминантните воздушни струења; 
• подигање и оформување (секаде каде што има услови) на заштитни зелени појаси 
покрај или во коридорите на сообраќајниците; 
• подобрување на состојбата на зелените површини во рамките на градежните парцели и 
планскиот опфат и создавање (доколку е можно) на поврзан систем на зеленилото во 
локалитетот со зелените простори надвор од планскиот опфат. 
 
Заштитата на водите се регулира со комплекс законски прописи за заштита на 
проточните и подземните води – Законот за водите (Сл.Весник на РМ бр.4/98, 87/08, 
06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). Со цел 
остварување на поставката за нивно планско и рационално користење, се предлагаат 
низа мерки за следење и заштита на нивниот квалитет, меѓу кои: техничко-технолошки 
мерки, изградба на сепаратни системи за фекални и атмосферски отпадни води, 
редовна контрола на состојбите на водата и нејзиниот квалитет, неутрализација на 
штетните отпадни материи пред испуштање во канализационата мрежа и реципиентот, 
пречистување и друго. 
 
Чиста и незагадена почва е исто така, еден од важните предуслови за заштита на 
животната средина. Во таа смисла треба да се обезбеди контрола на употребата на 
материјали, суровини, хемиски заштитни средства и други продукти што ќе се користат 
во прометот и функционирањето на содржините во планскиот опфат. 
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Заштита од бучава 
 
Заштитата од бучава е регулирана со законски и подзаконски акти: Закон за заштита од 
бучава во животната средина (Сл.Весник на РМ бр.79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 
Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на 
граѓаните од штетна бучава (Сл.Весник на РМ бр.1/09 и 38/13). На локалитетот се 
планира зона за домување со сите придружни содржини неопходни за негово 
функционирање: работна зона за лесна и незагадувачка индустрија, јавни институции, 
комерцијални и деловни намени, површини за зеленило, спорт, рекреација и 
меморијални простори кои не претставуваат потенцијални извори на бучава. 
 
При изградбата на објектите потребно е да се предвидат технологии и техники на 
градење, кои ќе придонесат за намалување на загадувањето со бука и доведување на 
истото во законски дозволените рамки. 
 
Прашањето за намалување на проблемите на бучавата од сервисните и станбените 
сообраќајници треба да се решава со насади од растителни видови (вегетација во 
функција на заштитни зелени бариери) во рамките на дворните места (градежните 
парцели), особено во парцелите кои со лицето се на потегот покрај коридорот на 
железничката пруга и регионалниот пат, формирање на поврзани зелени коридори и 
континуитет вон границата на планскиот опфат, доколку постојат услови за тоа. 
 

Третман на отпад 
 
Законот за управување со отпадот (Сл.Весник на РМ бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 
124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 и 63/16) го 
регулира неопходното и правилно решавање на проблемот со сметот, неговиот плански 
организиран современ третман на одложување, одвезување и уништување или 
депонирање, а со цел подобрување на квалитетот на условите за живот и работа 
односно за заштита на животната средина. 
 
Во рамките на планскиот опфат, имајќи ја во предвид планираната намена, содржини и 
дејности кои ќе се одвиваат во планираните градби, потребно е обезбедување на услови 
за соодветно собирање, чување, предтретман, третман, рециклирање или уништување 
на различните видови отпад и создадениот комунален отпад. Заради тоа е потребно 
планско согледување и определување на соодветна локација за депонија како и нејзино 
организирање и уредување за современ транспорт, третман и уништување на отпадот. 
 
Заштита од природни и технолошки хаварии 
 
Од аспект на загрозеноста на планскиот опфат на Урбанистички план за село Пирава, 
Општина Валандово, од природни катастрофи, елементарни непогоди и технички 
хаварии може да настане повредливост на просторот и неговата физичка структура. 
 
Повредливоста на просторот се одразува на објектите и нивната околина. 
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а. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  
 
Во доменот на заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно 
Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, бр.36/04; 49/04; 86/08; 124/10; 18/11, 
93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), Законот за пожарникарство (Сл.Весник на 
РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и други позитивни прописи, при 
планирање на просторот важни се следните критериуми за заштита од пожар: 
• пристап со возило до секој дел од локалитетот односно до секоја градба; 
• сообраќајните површини да се со ширина поголема од 4,0м со што се обезбедува 
пристап на противпожарно возило, а просторот околу градбите да овозможува движење 
и интервенирање околу градбите; 
• Ивичниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и 
закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
• Во случај на пожар, планскиот опфат ќе го опслужуваат противпожарните единици од 
Општина Гевгелија; 
• За изградба на објектите да бидат користени соодветни материјали со што ќе се 
елиминира една од причините кои ја зголемуваат нивната повредливост од пожар. 
• За сите објекти да се предвиди громобранска инсталација во согласност со законската 
регулатива. 
 
При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од 
цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 
заштита од пожари согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, 
бр.36/04; 49/04; 86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), 
Законот за пожарникарство (Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 
39/16) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Во однос на 
заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и громобранската 
инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 
 
б. Мерки за заштита и спасување од урнатини 
 
За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање и во 
понатамошната разработка со Основни и Архитектонско-урбанистички проекти, треба да 
се води сметка за следните мерки: 
• Градежната линија на планираните површини за градење да е соодветно оддалечена 
од границата на градежната парцела односно од регулационата линија; 
• Планираната височина на градбите да овозможува непречени услови за заштита и 
спасување во случај на природни и техничко-технолошки хаварии; 
• При рушење, објектот зафаќа Н/2 од површината околу себе, односно рушевините да 
се во рамките на парцелата; 
• Сообраќајната мрежа во комплексот да не биде попречена со рушевини заради 
непречен пристап на интервентни возила во случај на пожар, потреба од медицинска и 
прва помош, други специјални возила, итн; 
• Сите слободни простори и површини наменети за зеленило, во случај на потреба ќе се 
користат за евакуација на луѓе и материјални добра, укажување на прва помош, 
активирање на единици или опрема на специјализирани екипи за дејства и активности 
во функција на помош и заштита, отстранување на дефекти и друго; 
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• Заради заштита на теренот од можни свлечишта потребно е да се изработат 
елаборати со геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања врз основа на кои ќе 
се пропишат соодветни решенија. 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот 
однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При 
проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 
зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со зиградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежнини. 
 
в. Мерки за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 
 
При изработка на Урбнанистичко планска документација да се предвидат и пропишат 
мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди 
согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, бр.36/04; 49/04; 86/08; 
124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
г. Мерки за заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 
 
д. Заштита и спасување од радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 
Во согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, бр.36/04; 49/04; 
86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), да се предвидат 
следните мерки: 
- да се предвидат мерки за заштита на луѓето, добитокот и растенијата од радиолошка, 
хемиска и биолошка опасност во согласност со законските происи 
- за ефикасна заштита на населението и материјалните добра, установите 
задолжително да обезбедат средства за лична и колективна заштита, материјално-
технички средства потребни за спроведување на марките за заштита и спасување и 
соодветно обучен персонал. 
 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфат за 
кој се однесува урбанистичкиот план, а имајќи ги предвид одребите од Законот за 
заштита и спасување - пречистен текст (Сл.Весник на РСЛ бр.93/12), може да се вградат 
и други мерки за заштита и спасување. 
 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одпредбите од Правилникот за 
мерки и заштита и спасување од пожари, експолозиви и опасни материии (Сл.весник на 
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РСМ БР.32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација - елаборат за заштита од пожари, експолозии и опасни материи кој е дел 
од процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
ѓ. Мерки за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 
 
Во рамките на планскиот опфат, во планираните објекти за домување и за сите 
придружни содржини неопходни за негово функционирање: работна зона за лесна и 
незагадувачка индустрија, јавни институции, комерцијални и деловни намени, површини 
за зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори, како и предвидената можност 
за организација и уредување на компатибилни намени во функција на основната 
намена, доколку се одвиваат процеси, дејности и активности кои не побаруваат многу 
енергија, или создаваат голем промет на суровини, материјали и сообраќај и каде не се 
очекува да предизвикаат поголеми техничко-технолошки несреќи, при планирањето и 
проектирањето мора доследно да се применуваат законските регулативи кои ја 
регулираат соодветната проблематика, односно да се почитуваат одредбите од Законот 
за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, бр.36/04; 49/04; 86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - 
пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16) и другите позитивни прописи со кои се регулира 
оваа проблематика. 
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Yp6antrcrxrKl4 nnaH 3a cenic nlipaBa, Onurrna Banaxgoao

4. OnlUTll ycnoBll 3A n3rPAAEA, PA3BOJ l,t KOPI4CTEIbE HA 3EMrliluTETO 14

rPAA614TE

Onurure yutoBu sa u3rpaA6a, pa3Boj u Kopucrebe Ha seMjnurero u rpaA6hre Baxar ga

uenaTa noBpwuHa Ha nnaHcKnoT on$aT u cnYxaT 3a cnpoBeAyBabe Ha yp5aHucTnq<uor

nnaH 3a ceno, oAHocHo 3a uSroTByBabe Ha n3BoA oA yp6aHucTuqKu nnaH,

4.1. Onu:rrare ycJroBr,i, TeKcryanHr4or Ae.n, rpaSrvrrre nphno3ut u talenute ce cocraBeH Aen
Ha n,rlaHor 14 l4Maar npaBHo 4ejcroo caMo Bp3 rpaAilTencKa aKrrBHocr xoja (e caeAr no
cranyBabe Bo cilna Ha Yp6axucrur{Kil nnaH 3a cello flrpaea, Onuruxa BanaHAoao.

4.2. I-loapavjara ao Koh ce eBl4AeHrilpaxr o6jexru Ha axypilpaHa reoAercKa noAnora Bo

floxyueHraqroHara ocHoBa Ha nnaHor ce rperilpaar KaKo il3rpaAeHo seujrure il ce
rperhpaar raro nocrojnara cocroj6a.

4.3. Onu:rrre ycnoB[ sa rsrpa46a, paaaoj h Kopr/crebe na seujrurero r rpa46ure ce
nprMeHyBaar Bo paMKhTe Ha yTBpAeHara rpaHulla Ha nnaHcKror onQar Ha Vp6axucrrurr
nraH 3a ceno [lupaaa, OnuJTrHa BanaHAoao, a noce6xrre ycnoBil ce oAHecyBaat Ha cexoj
6aor noeAuHeqHo.

4.4. flnaHcrror onQar e opraHil3r4paH eo 11 6noxa qur rpaHhllta ce coenafaar co ocoBr4Hrre
Ha HoBonraHrpaHhre ynu\u t4 co rpaHrLlure Ha n.naHcKuor onQar.

4.5. Bo cnyvaj Kora rpaHuqara Ha rpaAexHara napqena ce coanafa co rpaHhqara Ha
KaracrapcKara napuena h Ao Hea uMa o6es6eAeH npufian, hcrara ce paapa6oryBa co
ocHoBeH npoeKT.

4.6. Kora rpaAexHara napqena ce cocror4 oA ABe ilnh nose(e KaracrapcKr4 napLlenn nnvl
.qenoBr oA KaTacTapcKl4 napLleaLr nnv Bo paMKu Ha eAHa KaTacTapcKa naplle/ra ce
Qopurpaar ABe a4nv noee(e rpaAexHh napllenta nnu Kota Ha eAHa KaracrapcKa napqena ce
npeABr4AyBaar noBpuJr4HH 3a rpaAelbe Ha ABe t,lail noee(e rpap6u, a npilroa Ao rpaAexHara
napqena taMa o6es6eAeH npilcran, rpaAexHara napLlena h noBpluu+ure 3a rpaAeFbe ce
yrBpAyBaar co apxureKroncxo-yp6aHilcrr4LrKr4 npoeKT cornacHo qnex 51 oA 3aroxor ea
npocropHo r,r yp6axrcrhqKo nraHhpaFbe.

4.7. llpu 4eQuxrparue Ha rpaAexHilTe napqenr,r co cooABerHa nnaHcKa, npoeKTHa ilrl
yp6anrcrr,rKo-npoeKTHa Aoxyuexraquja cornacHo BaxeqKara 3aKoHcKa I noA3aKoHcKa
perynarrBa, (e ce yrBpAar cneAHHTe yp6anucrruKr4 napaMerpu:
. 6poj Ha rpaAexHa napllena;
. rpaHhLla h noBpr,u14Ha Ha rpaAexHa napqena (uz);
. rpaHuqa r noBprur4Ha eo roja MoxeAa ce rpaAu orpaHlqeHa co rpaAexHn nnnnu (uz);
. MaKcLlMareH npoLleHT Ha r3rpaAeHocr Ha aeujuurero (7o);
. BKynHa noBpluhHa no xaroar (uz);
o MaKcuManen roe$uqueHT Ha tacKopr4creHocr Ha seujuurero (r);
. ocHoBHa h xor4naril6rnHa Knaca Ha HaMeHa na seujuurrero r rpa46ure;
. MaKCUManHa Bt4CUHa Xa aeneq (m');
. MaKcriManen 6poj Ha KaroBu;
o norpe6eH 6poj na napKfiHr uecra (npecMelaHta cornacHo craHAapAu 14 HopMarilBta) xou
rpe6a 4a ce o6es6eAar Bo paMKure Ha rpaAexHara napqena.

4.8. 3a HaMeHCKr,lTe 3oHk1 Bo nraHcKhor orrQar
na pa M erpil :

A1 - qorayealbe Bo cram6exu xyftn

4e$uHrapaHu cneAHhre y

flraxcx;il i -f
7.{efiTaq}r1a
32 dh ?4



Vp6axlcrrvKl,t nnaH 3a c,e.no nupaBa, Onurrxxa BanaHAoao

Iloepurxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKt4 onQar: g1.56 xaMaKct{MareH npolleHT Ha a3rpaAeH o<:r.. 7Oo/o
MaKcilMareH KOeo],{Ll[eHT Ha l4cKOptlcreHocT: 2,gMaKcrMaIHa KaTHOCT: n+2+nK
MaKcrManHa Bucnqa Ha BeHeLl: 10,201,r
KON4NATT6ilIHIA KAACU HA HAMCHfi:

51 (ao 300/o); 81(ao 300/o); 82 (ao 300/o) A3(ao 300/o);65(40 50/o)* Maxcuuanuuor Ao3BoreH npotleHT Ha yqecrBo Ha a6rapor xa roMnaru6,nHrre KnacrlHa HaMeHr BO OAHOC Ha ocHoBHara Kraca Ha HaMeHa A1 te qqee au ,"arrr" so./".
51 - a,ranr xor.repqrjanlu yt AeroBHlr HaMeHr

[1oapu:rra Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKr on$ar: 0.73 xaMaKchMareH npoLleHr Ha r3rpaAeH oct: 7Oo/o
MaKcrMa.neH roe$rqretr Ha ficKoprcreHocr: 1.4
MaKcHMaJrHa rarHocr: n+ 1
MaKchMaflHa Bucu+a xa eeueq: g,00u
xounatu6rnHr Kflacr Ha HaMeHta;

41(ao 20o/o)) 43(ao 2Oo/o); E4(ao 40o/o);* Marc[N4anx!4or Ao3BoneH npoqeHr Ha yqecrBo na s6rpor Ha rounaru6 tAn,ure KnacnHa HaMeHh BO OAHOC Ha ocHoBHara Kraca Ha HaMeHa sr xe oqee aa ,aarr'r" aov".

81 - o6pasoBaHlte x Hayka
floapu:rxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nlaHcKt onSar: 0,53 xaMaKcr{ManeH npolleHT Ha u3rpaAeH oct: 70o/o
MaKcfiManeH xoeSrqrexr Ha rcKoptrcrenocr: 1,4
MaKcilMar.lHa rarnocr: l-l+ 1
MaKcuMarHa BtachHa ga gexeq: 8,00v
xounarr6rnH[ Knacil Ha HaMeHh:

A3(ao 2oo/o)
* MaxcuuanH!{orAo3BorleH npouesr Ha yqecrBo ra s6upor ua xounarr6 vnHure RnactHa HaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa Bl He crveet uT",["|ru 2gy".

82 - sgpaacrBo r coqrjanxa 3autrrra
floapurxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKl4 onear: 0,26 xaMaKcilMarreH npolleHT Ha r3rpaAeH ocr: 7Oo/o
MaKc[Mar.leH xoe$rqre+rr Ha hcKopt4creHocr: 1,4
MaKcilManHa rarxocr: l-l+1
MaKcHMarHa BrclHa ua eeueq: g,00w
rounarn6rnHu Knacu Ha HaMeHta]

A3(ao 20o/o); E5 (ao 2Oo/o);81 (ao 20o/o); 43 (ao 2Oo/o);x MaxcuManrror Ao3BoneH npoqeHT Ha yqecrBo ua s6upor Ha rounatr6 AnHu-te Knac'
83 - rynrypanu "'"" 

Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa 82 He crqeeAa-aatlnunre'4Ovo.

l-lospr.urua Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nflaHcKt4 onear: 0,04 xaMaKcilMa.neH npoqeHT Ha t43rpaAeH oct: 70o/o
MaKcilManeH xoeerquerrr Ha rcKopncrexoct: 1,4
MaKcuMarHa xarxocr: fl *2
MaKcrMarHa BncAHa Ha BeHeq: 10,20N
rounatu6raHu RnactA Ha HaMeHil:

55(ao 49o/o); 51 (ao 49o/o); 51(l: 49o/o); E4 (ao 49o/o);81 (ao 49o/o); 82 (ao49o/o); 84 (Ao 49o/o); 43 (ao 49o/o);* Maxcruanxuor Ao3BoneH npoqeHT Ha yrlecrBo xa s6upor xa xounaru6r4nHhre Krac,Ha HaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa gj He cueeaui"grr^",,aar",
84 - gpxau,Hu nx.crnry1nn

l-loepuJtlHa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKt4 on@ar: 0,23 xa

nro${xfi
Cr1.:;lr
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Yp6axncrrvKr nnaH 3a ceno nHpaBa, Onurrrxa BanaHAoBo

MaKCUMa.neH npoLleHT Ha il3rpaAeHocr: 70o/o
MaKCrMa.neH KoeoilLl[eHT Ha ilcKopr4creHocT: 1,4
MAKCHMA.NHA KATHOCT: N+2
MaKCHManHa BilCHHa Ha BeHeLl: 10,20v
KOMNATT6HNHh KNACH HA HAMEHh:

E1(ao 25o/o); E2(ao 25o/o); 63(ao 25o/o); 64(ao 25o/o); 83(ao 25o/o);
* Maxcuuannhor Ao3BoaeH npoueHT Ha yqecrBo na :6rpor na xounatr6HnHilTe Krach
Ha HaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa 84 ne cuee ga aaguuue 25o/o.

85 - aepcxu o6jexr
[loapuruna Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKl,t on$ar: 0,13 xa
MaKcuMareH npoLleHT Ha [3rpaAeHocr: 70o/o
MaKcrMareH xoe$rqlrenr Ha hcKophclexocr: 1,4
MaKcrManHa KarHocr: cornacso 3KO
MaKcrMarHa BrcHHa Ha BeHeq: corlacno 3KO
xounaru6unHil Knach Ha HaMeHr:

cornacxo 3KO

l'2 - necna x HesaraAyaaqKa nxgycrpnja
lloepu:rxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKr4 onQar: 1,53 xa
MaKcilMareH npoUeHT Ha il3rpaAeHocr: 70o/o
MaKchMareH xoe$rqNenr Ha ilcKophcrenoct: 2,1
MaKcuMarHa rarHocr: fl+1
MaKcfiManHa BHcrHa Ha BeHeLl: cornacno AY[l
xounarr6rnHil Knac[ Ha HaMeHil:

51(ao 30o/o); 52(ao 300/o) E4(4o 7oo/o)i B2(ao 5%);
A2(ao 30o/o); 43(ao 30o/o); 44(ao 30%); l-3 (ao 30o/o); I-4(4o 30%)* Maxcuuannuor Ao3BoneH npoLleHT Ha yqecrBo na s6rapor xa xounarr6AnHVTe Rr'actl
Ha HaMeH[ Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa F2 ne cuee 4a la4uune 49olo,

F3 - cepercr
l1ospu:rna Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKt4 onSar: t,77 xa
MaKcrManeH npoqeHr Ha r3rpaAeHoct: 70o/o
MaKCilManeH XOeQrquexT Ha [cKophcrexoct: 2,1
MaKchManHa xarnocr: fl +1
MaKc[MaflHa Bilcl,lHa Ha BeHeq: cornacno AYI]
xounarr6rnlt Rnacu Ha HaMeH[:

51(no 30o/o); 62(ao 300/o) 54(ao 7Oo/o);

42(ao 300/o); A3(ao 300/o); A4(ao 300/o); f2 (so 49o/o); f4(4o 49o/o)
* Maxcuuaanuor Ao3BoneH npoqeHr Ha yqecrBo xa s6rpor xa xounaru6ilrHHTe K.nacu
Ha HaMeHh Bo oAHoc Ha ocHoBHara Kraca Ha HaMeHa l-3 xe cmee Aa uaAuuxe 490/o.

F4 - croaaplulTa
l-loapuuxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKt4 onQar: 1,88 xa
MaKcuMa.neH npoLleHT Ha u3rpaAeHocr: 70o/o
MaKCrManeH xoeQrqrenT Ha ucKopr4crenocr: 2,1
MaKchMa.nHa xarxocr: fl + 1
MaKchMaflHa BhcrHa Ha BeHeq: cornacHo AYll
xounarr6rnHh Knach Ha HaMeH[:

51(4o 30o/o); 52(ao 30o/o) 64(ao 3Oo/o)i

A2(ao 30%); 43(ao 30%); Aa(no 30o/o); l-3 (4o 49o/o);
x Maxcutrqanxuor Ao3BoneH npoLleHr Ha yqecrBo xa s6upor xa xounaru6un+Vre Knacu
Ha HaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa [-4 He cyee Aa HaAMrl

fl1 - napxoEicKo 3erreHhno
[lospurrra Ha Ha MeHcKa 3oHa Bo nnaFlcKt4 onQar: 4,75 xa

flnarcxa 91r:rNyuerraqrja
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Vp6axxcrrvKr4 nnaH 3a cri,To nhpaBa, Onurrxa BanaxAoeo

MaKcuMareH npolleHr Ha il3rpaAeHocr: 7oo/o
MaKcilMareH Koeol.4LlileHT Ha rcKopt4cTeHocT: 1,4
MAKCUMANHA KATHOCT: N+1
MaKcuMa.nHa Bucuqa Ha BeHeLl: 8,00M
KOMNAT"6ilTHN RNACV HA HAMCHil:

51(ao 100/o); A3(ao10o/o)
MaxcuuanHror Ao3BoreH npoLleHT ra yqecrBo xa s6rpor Ha rcounarn6r4rH!4re KrachHaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa A1 He cMee Aa HaAMxHe 1Ool0,

fl2 - aaulrrrHo 3eneHrro
Iloepurna Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKt4 onear: 0,33 xa

43-cnoprupexpeaqrja
l-loapurxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo r.l/laHcKl,r on$ar; 1,15 xa
MaKCilMaIeH npoueHr Ha x3rpa4eH ocr: 7Oo/o
MaKcrMareH xoe$rqtexr Ha r4cKopl4crexocr: 1,4
MaKcrMarHa BncuHa xa eexell: g,00
roNnarr6rnHV Knacrl Ha HaMeHfi:

6s(ao 2oo/o); toJ|o""1oo9l,,t'jffi"'r'j)l ;,'ifti"=il;;:), 
tr,oo too/o); E4(ao 10%);

* MarcruanuHor Ao3BoreH npoqeHT Ha yqecrBo na s6upor pa xomnau6hnH[Te Knaci4Ha HaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara K/laca Ha HaMeHa 4i He cuee au ,uarrr" +0"2..

fl4 - meuopnjannn npocroph
Iloepurna Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nraHcKn onear: 1,32 xa
MaKCHManeH npor{eHT Ha r3rpaAeH ocr: 7Oo/o
MaKcuMareH roe$rquenr Ha rcKopr4crexocr: 0,7
MaKcrMa.nHa xargoct: fl
MaKct4MarHa Bncuqa Ha BeHeLl: corlacuo Ayfl
xounatr6NnHu Knacu Ha HaMeHh:

85 (ao 40olo)
x MarcruanHxor ao3BoneH npoueHT Ha yqecrBo Ha e6rpor Ha xovnarr6,nHure KnacrlHa HaMeHH Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa .(4 ne cuee au-ru,iiiii qo"n.

El - KoMyHanxa r,rxepacrpylcypa
['loapunxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nraHcKt4 onear: g,46 xa

noBpluxH, noA BOAa
floepu:rxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHCKl4 onear: 0.12 xa

4'9' craqr'loHapH,4or coo6pa(aj oAHocHo napKilpa*ero Ha MoropHrre Bo3ilra Bo paMKHre HanflaHcKl4or on0ar 3aBUcH oA AeO[HhHHpaHara HaMeHa Ha aer.ljuurero H ce yrBp,yBacomacHo HopMar[B]4Te oA qneH 58 r qnen 59 og flpaahnHnKor 3a craHAap Au u HopMarvBVsa yp6axracrhqKo nraH,parue (cn. BecHilK xa pM, 6p, 142/7s,217/rs, z22/rs,2zg/L5,35/ 16, 99/t6, t34/16, 33/tl r 86/18).

4'10. l-laprhpaFbero e npeABuAeHo Aa ce peruaBa Bo paMKfire xa ceroja rpaaexHa n.puenanooAAenHo, HaA3eMHO rnr noA3eMXO. l-laprlrparse Ha jasnu napxhHr npocropr e MOxHoeA[HcrBeHo AoKonKy ce o6es6eAar jaeHr napK[Hr npocropr4 Ha HhBo xa 6nor co nperxoA*apaspa6orxa xa yp6aHrcruqKror nnaH 3a ceno npx u.lro (e ce rrBpAr4 roi{Hr4or 6poj uanapKHHr uecra rcoj ce o6es6e4yBa Ha jaaHrre napKrH3l4 r (e ce Ha3Haqh 3a quv norpe6ra,oAHOCHO,3a KOl,l rpaAexHil napqenH ce oAHecyBaaT.

nra xcroa no r<yr.ierra [r:a
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Yp6anrcrrsxt4 nflaH 3a cero flxpaaa, Onuryrxa Banangoao

4.11. Spojor Ha norpe6Hil napKilHr Mecra 3aBilcu vl oA l436opor Ha KoMnarx5unnute HaMeHil
BO rpaAexHaTa napqena xor rpe6a 4a ce 3eMaT Bo npeABnA npu raspa6oTKa Ha npoeKTHaTa
AoKyMeHraquja ea rpaA6hre, Bp3 ocHoBa xa roja ce u3AaBa oAo6peHile 3a rpaAeFbe.
OcHoeex ycnoB sa rsrpa46a Ha nnaHupaHara noBplJJHHa 3a rpaAeFbe, MaKcHMarHa BVcvHa u
KarHocr e o6*6e,qyBabe Ha norpe6Hror 6poj ua napKhHr Mecra.

4,12. Bucuaara Ha BeHeLlor AaAeHa Bo HyMephqKtaor AeJ] Bo noce6Ht,tTe ycnoBrl 3a rpaA6a e
MaKCUMaflHa, [3pa3eHa e BO AO.nxHh Merpr il ce onpeAenyBa oA Hl,tBoTo Ha HhBererara Ha
Tporoapor na coo6pa(ajHrqara hnu oA nphcranHara nareKa .4o 3aBpulHt4or BeHeq Ha
o6jexror.

4.13. Korara Ha Hynra nnoqa e Bucr4HcKa Kora Ha nfloqara ua npxaeujero Ha o6jexror ao
oAHoc Ha Korara Ha HilBenerara Ha 3aurhrHHor rporoap h He ce Ao3BonyBa xejsrno
noMecTyBaFbe noA KoTaTa Ha TpoToapoT oAHocHo noA KoTaTa Ha np[cTanHaTa naTeKa.

4,14. Oopuara 14 Bl4o,rHara Ha KpoBoBure ce onpeAenyBa Bo 3aBucHocr oA npeAnoxeHara
apx[TeKTypa Ha AaAeHuor o6jerr ]4 oA HaMeHara u cnequQrqHocra Ha ilcrhor, a Bo
cornacHcocr co oApeA6ure og llpaaHnHHKOT 3a cTaHAapAr I HopMarHBil 3a yp6axrcrruxo
naaHrpalbe (Cn. aecurx na PM,6p. 142/15,2t7/75,222/15,228/L5,35/L6,99/16,
134/16,33/77 u 86/18).

4.15. Ycroarre 3a rsrpa46a xa o6jerrrre, rpe6a Aa coApxar n noce6Hr ycnoBil ea haeeA6a
Ha nphKny'{otl[re vnu ypeAure sa cua64yBahbe co BoAa, e.neKrpuqHa eHepruja, reneQoH r,r

oABoAHyBaFbe Ha ornaAHrre Qexalxu r aruoc$epcKr BoAt .

4.16. He e AoseoneHo nocraByBaFbe Ha eneKTpr4rJHt4, reneQoHcrr, ronnrSilKaLlhoH14,
racoBoAHr4 v Apyrv vucranal,1,nu HaA il HenocpeAHo Ao yflr4qHara BoAoBoAHa, QeKarHa H

aruocQepcxa KaHaril3aquja u HhBHhre nptaKnyqoLl]4 ocBeH HrBHo BKpcryBaFbe,
flpr napanerHo nocraByBaFbe Ha eneKTpr/uxu, teneQoHcKlt, ronnrQrraqr4oHr, racoBoAHn v1

Apyrv hHcranaqilil co ynlaqHara BoAoBoAHa, Qeranna r aruocQepcKa KaHanil3aquja il
H14BHure nphKnyqoLl4, MrlHilMarHoro pacrojaHre co HhB e peryntapaHo co "ycroBr 3a
norlaraFbe Ha eneKrpr4vxu, rene$oHcKr4, rorrruQuxaqhoHu, racoBoAHu u Apyril hHcranaqHh"
Ha coo.qBernnre KouyxaflHn opraHu3aqztr't Ho He noManKy o4 0,60u oAHocHo 1,0u oA
xpajxuor pa6 xa BoAoBoAor, Qeranxara u aruocQepcKara KaHanuaaquja. Beprnxannoro
pacrojanue nouefy xue rpe6a Aa r43HecyBa Mr4H, 0,50u.

4.L7. ilpe4sr4exrre rpacil 3a KoMyHaJ*ra uxQpacrpyrrypa (xu4porexxilqKa, eneKTpo-
eHeprercKa u reneKoMynuxaqucra) ce naor'aar Bo paMKh na seujrure 3a onuJTa ynorpe6a.
{rcnoarqrjara Ha rpachre L4 Apytvre HIBHV TexHHqKfi KapaKTepilcnlKl4 Moxar Aa 6uAe
npeAMer Ha npoMeHa co uspa6orra Ha npoeKTr sa rxQpacrpyKTypa u ocHoBHn npoe]fil{.

4.18. He e Ao3BoneHa rpag6a Bo paMK!4 Ha 3auJrr4rHure Kopl4Aopx Ha raxQpacrpyrrypHilre
BOAOBH,

4.19, ,Qe$rHupaFbero Ha rpaAexHn napLlerrl 3a nocroeL{KilTe h HoByrre rpa$ocraHtauil 3a
norpe6rare Ha 6rorost,tre (e ce !rBpir,ar co cooABerHa yp6anrcrrvKC)-nraHC:Ka v
yp6aHrcrurKo-npoeKrHa AoKyMeHraqraja npr, pa:pa6orra Ha yp6anucrhqKilor nraH 3a cero.

4.2O. flot<onKy Bo rpaAe)xHt4 napllenu co HaMeHa npori3BoAcrao, pucrpu6y4ula t (:epB!4cr4 ce
yrBp4ar 3roneMeHr4 norpe6u sa cHa6Ayaart,e co enerpLlqHa eHeprnja Ao3BoneF.o e Aa ce
npeABuAr4 rasrpa46a xa rpaHcQopMaropcKr4 craHrLlH Bo paMKta Ha rpaAexHilre nilpLlenh,

4,2L" 3a noA3eMHH Ka6encKh BoAoBr4 Ha errcKrpo-eHeprercKa Mpexa Bo rporc)apcKhor Aen
oA coo6pa(ajxrre noBpLr.r4H14 Aa ce orpoprvar Kopt/Aopt4 3a HhBHo
r(oopAil Ha urja co ocra Halrre u xQpacrpyK ry ll r-1 14 noA3eM H 11 14 HcTanauh h

nn iriixx srr.( i raexra [r.r:a
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4,22. .{oronry 3a so4ocua64yearue ce Kopr4crar noA3eMHrre BoAl,r, AhHaMilKara HaKopt4creFbero Mopa Aa 6uAe ycornaceHa co 6aparuero Ha AorropoqHa eKcnnoarar-lrja,6e.rBnouyBaFbe Ha KBanilreror' He ce Ao3BonyBa npeKyMepHa eKcnnoarallrja Ha noA3eMHhrcBoAil nopaAr xoe 6r Aouno Ao HapyulyBabe Ha pexrMor Ha noa3eMHrire BoArl,

4'23' Bo rpaAexHrre napllenu co HaMeHa necHa r He3araAyBaqKa v,Aycrpu)a,3aAonx[TeleH e KoMnneTeH TpeTMaH Ha oTnaAHrTe BoAt4 OA concTBeHhoT TexHo.rlou.JKl,4npoqec r Sexanxrre ornaAHr BoAr, Bo ceroja rpaAexHa napqena. npevrcreHara ornaArl.lBOAa He cMee Aa 6u4e co noH,n3.K KBanrrer Ao Knacara Ha peq[nileHT.T.

4'24' 3a Ao6[saFbe sa oAo6pexile 3a rpaAe$e Bo rpa^exHhre napqerr co HaMeHa .necHa rHe3araayBaqKa ilHAycrpl4ja, sa4onxrre.nHo Aa ce Ao6re Milcnebe oA HaAnexHa hHCTHryurj.BO OAHOC Ha nflaHupaHuoT TpeTMaH Ha oTnaAH v1 BOAi .

4'25' Ceroja rpa46a, hnil KoMnneKc,3a KoLl ilMa norpe6a oA oABeAyBaFbe Ha ornaArrr,4rrr,BoAr Aa ce noBp3e co rHSpacrpylfiypHara KaHa.nr43auhoHa Mpexa 3a oABeAyBaFbe i{aornaAHure Boatl Bo nphKnyqHa ulaxra (apvr,rpaxo6eroHcKa/ co npontaceH KanaK Ha orBopor),nocTaBeHa Ha npeceKoT co ocoBrlHaTa Ha npHMapHiloT oABOAeH KaHaI oTKaKO 3aAonxrrenHo*e 6u4e il3BpLreH rperMaH - npequcryBaFbe Bo concrBeHara napllefla (aa napqenra coHaMeHa recHa 14 He3araAyBaqKa uHAycrpraja) il Bo qenocr cnopeA xhAporexHrqK14 ycloB14u3AaAeHfi oA crpaHa Ha HaAnexHoro Kot4yHanHo npernp[jarure.

4'26'rexauqKhre peulexuja 3a noBp3yBaFbe Ha Qexanxara u aruoc$epcKTa KaHanr3a.(iloHaMpexa HaABop oA n.naHcKl,tor onear, onpeAenyBaFbero Ha nogvtlt v H rexH7r.tKl.lKapaKTepilcrr4K14 3a npeq14crl4TerHu craHl/q]4 3a rperMaH Ha ornaAHilTe BoAr4 npe/lilcnyura$e ao xpajxror pell,,nileHr Aa ce peuaBaar co l-'lpoexru sa rx@pacrpyKrypa ,1OcHoeHil npoeKTr.

4'27'TeneroMyHrKaqrcK[re Kopt4Aopn r.pe6a Aa ce nnaH,paar Bo noBprx]4Hr,r oA rporoapil,nprcranHh Ynnqn H neluaqKl4Te nareKH. 3a ynrvxrre reneKoMyHlaKaqhcKr4 opMaph norpe6uoe Aa ce o6es6eala MaHunynarrBeH npocrop co AtaMel3vn oA 1,0w x 0,5n, Epojor rrMecrononox6ara xa ncrtre r(e ce ae0raHr4pa cornacno pasaojurar" norp"or'i"'rp"*u.u ,KoHKperHrre yc.noBfi Ha repeHor, ao copa6orKa co crpyr]HrTe cnyxlu Ha Ha.qnexHararncrrryqrja.

4'28 Bo nnaHcKHor onQar xa Yl-lc l-lttpaaa, Bo rpaHuqhre xa 6nor 5 uua eBrAeHrhpaHo3alurrreHo KynrypHo HacneAcrBo 14 oA crpaHa xa HY 3aeoA 3a 3aurhra Ha cnoMeHhqfire HaKynrypara r uysej - c:pytuuqa ce rspa6oreHr 3au:rurno KoH3epBaropcKr4 ocHoBr4 oA z01ilroAr4Ha 3aBeAeHl4 noa 6p' 09-472/2 oA 20.11.2018 roAula raae ce nponiluaur r norpe6ir,e Aa ce noL{t4TyBaaT cneAHrTe MepKil 3a 3arurl4Ta:

Mepxu Ha saurrra

. Banoprsaqrja

lpxsara ca. ,,r'opfu" .Bo ceno r-lrpaea e eBrAeHrupaHa co MarhqeH 6poj 4 go4_o2o/ozt E_HA, AocraeeH oA Hy Haqrosanex KoH3epBaropcKr LleHrap Cronje.

Banoprsaqrja sa o6jexrx Kor, 3acnyulyBaar 4a 6u4ar craBeHI noA 3aurura:l-{praara e h3rpaAeHa eo 1934 toAvt*a, raa rMa y6aa xa4eopeueH r3meA il AoMr4HaHrHaxau6axa prja.

Taa e rrn xa xpcroo6pa3Ha LlpKBa co nonyKpyxHa ancrAa, Karo o6jercr noceAyBa 3HaqajHfiKapaKTep,,cruKu no ceojara apxrreKTypa r,1 vKoHonhc, co BpeAHI jr erra.,.,i;;;; IKoHa

Vp6axmcrxvKr nflaH 3a ce,[o flrpaea, Onurrxa BanaHAoBo

flaaxcr 
":r 
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Yp6anr,crrqKlr nnax 3a cerr) nhpaBa, Onulrrxa BanaxAoeo

oA I4KOHOCTaCOT, KOJ nOTeKHyBa O.q nepr4OAOT Ha rpa.qeFbe Ha qpKBaTa, KOil Ce AenO Ha

no3HarHoH MaKeAoHcKH 3orpao fluuurap AHAoHoe [',lanpa4ruxil Koj Bo rexor xa 1934
roAuHa npecTojyBa Bo ceno llnpaer n tu cl]|nKa l4KoHilTe 3a ilKoHocTacoT H ro cTaBa
HeroBiloT noTnhc Ha Aen oA IKoHl4Te.
l-lopa4u nocroeFbe Ha noAaroqv h roAVHn ea rsrpa46a Ha qpKBara CB. ,,fopfn" Bo cero
flrpaea, nopaA[ Toa UpKBara e cBeAolurBo 3a nocroeFbero r paseojor Ha xpHcrrjaHcKara
BepoilcnoBecr npe3eHrrpaHa u npeKy o6jercror il npeKy LlpKoBHrre efleMeHTu coApxaHrr Bo
Hero, oBaa qpBKa e co roneMa BpeAHocT r,l 3HaqeFbe.
Hejsrnara roneMa ynora e u uJro e Aea oA npepo46encKoro ABhxeFbe Bo roj nepno4 ao
Maxe4oHrja. ,Co orne.q Ha ropeHaBeAeHoro ilMa AoBoflHo eneMeHTH Bp3 ocHoBa Ha Koil
upKBara Cs. l-opfr Bo ceno nupaBa Moxe Aa 6uAe axan1314paHa u BanopvsvlpaHa co qen Aa
6HAe craeena noA 3aurhra KaKo KynrypHo HacneAcrBo.

Hanorqesa: Bo cor.nacHocr co 3aroHor 3a 3auJTilTa Ha KynrypHoro HacreAcrBo, 3a
npeAnoxeHilor o6jerr Bo poK oA eAHa roArja (e 6uAe rapa6orer Era6opar 3a
eanopu:aqnja.

' Kareroprsaquja

Hanoptexa: Koxeqnara Kareropil3allaja sa o6jexror (e 6nAe AaAeHa npu rspa6orKa Ha
Era6oparor 3a Banop[3aqrja,

Corracuo qneH 3 o4 llpaarnnhKor 3a Banopfi3aqilja, rareroprsaqrja u peBanophaaquja,
o6jerror qpKBa ca,,l-opfr" Bo ceno ['lupaaa, corracHo Kareropil3aLlrja cnope4 3HaqeFbe ce
oApeAyBa raxo axauajHo KynrypHo HaclleAcrao.

KprrepnyNor sa oBa rareropusaquja e apxilreKToHcKara xounosrqxja Ha o6jexror ra

h3rreAor xa o6jerror. l4cro raKa Kprrepvyv e u Syxrqujara Ha o6jexror (uro ce oAHecyBa
Ha HeroBara KynrypHa SyHxqrja KaKo il KynrypHo - r4crophcKoro u onuJrefiBeHoro 3HaL{eFbe
na o6jexroro.

O6jexror qpKBa Ca, fopiu Bo ceflo [1rpaea, cornacHo Karerop[3aLlnja cnope4 3arpo3eHocr,
ce oApeAyBa KaKo Ha3arpo3eHo KynTypHo HacneAcTBo.

Pex<ru Ha 3auThra

. PexhM Ha 3alxrrra Ha noeAt4HeqHhre 4o6pa

3ona na orpaHhqeHa (rapaxrrpaxa) sau:rura - pexhM Ha 3aulrtara o,q BTop creneH

l.-{pxeara Ca.,,l'opir4" Bo ceno l-lrpaaa npercraByBa o6jexr Koj noceAyBa snavajxn
KapaKTepilcn4K[ no caojara apxrreKTypa ta ilKoHon[c co eBhAeHTnpaHn nKoH14.
04 oare npuqilHLr norpe6Ho e 3aqyByBaFbe Ha nocrovjHara / geHeunara cocroj6a ua
o6jexroro, Toa no4pas6rpa 3aApxyBaFbe Bo rpaHhLlhre Ha nocrojnara napqenapraja ra

cooABereH oAHoc ta noq[TyBarse Ha HaA3BopetuHhor [3rneA xa o6jerror, 3aqyByBaFbe Ha
nocrojxror ra6aprr n BrcoqilHa 6eg proxnocr 3a HaArpaA1a u 4orpa46a, Tpe6a Aa ce
vl+cvlcrvpa H Ha 3aApxyBaFbe Ha cnequSrvnr apxilTeKToHcKr4 ereMeHTt4, Aeranh,
opHaMeHTaLlrja r cnrvxo,

He ce Ao:eoayaaar HhKaKBh HHTepBeHqilr Bo eHTeprepor 14 eKcreprepor Ha LlpKBara n 6uno
KaKBh 14HTepBeHLlr,rA Ha o6jerror u Ha nKoHocracor, 6ea nperxoAHo
KoH3epBaropcK[ npoeKr r Ao6rexo KoH3epBaropcKo oAo6peHre oA Ynpaea sa
l(ynrypHoro HacreACTBo na PM"

nr a x ixi- x, ivr.i[xra un:a
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Yp6axucrrvxr nrraH 3a ce.rro nr,tpaBa, OnturyrHa BanaHAoBo

Moxxo e Bpa(abe Ha AenoBil oA eHTeprepor Ha qpKBara, Koh ce ,,3MeHeril Bo Bprreruero rr;lilHTCPBEHUThTC HA LIPKBATA BO T3MTHATVTC ]OAUHVI,

l'lxrepeeHuill,re ce MoxHl4 eArHcrBeHO eo @yrHquja Ha crarrr{ro nojaeyeaFse Ha o6jexror uypeAyBaFbe Ha napqenara Bo QyHrqraja'na aejnocru, ,o co nperxoaHo rspaoorerrKoH3epBaropcKil npoeKr u 4o6reuo KoH3epBaropcro oao6peHile oA ynpaeara 3a 3auJTr4ra itilrrynrypHoro HacneAcrBo na pM.

ly'croro BaxH il 3a npareqKrre o6jexrra Bo napllenara Ha o6jexror roj e npe4Mer qileanopu:aqnja' eo clyvaj ra caxaquja ,4crure .qa ro cor{yBaar nocrojxror ra6aprr rrapx[TeKroHcKr Aa ce BK'nonar go ar46reHror, co orpaH[qeyBaFbe Ha BrcilHara - MaKcfiMyfrAo BeHeuor Ha qpBKara (orony 6 uerpra)

Koxraxrxa 3oHa - 3oHa Ha orpaHrr{eHara gaurrra

Pexrnn Ha 3alttTrra oA Tper creneH

3a ogaa 3oHa, corracxo FlpaaraH[Kor ce onpeAenyBa pexilM Ha galurura oA Tper creneH,CnopeA vcrvor, rpe6a Aa ce noi{r,,rryBa caeAHara HacoKa:

- orpaxnvyBaFbe BO norneA Ha ra6apraror H KarHara Bilcor{rHa Ha o6jexrrare ,rnprnaroAyBarue xa fl+2

Bo raa cMHCra, coApxl4HHTe, HaMeHr,rre, KarHocra u Apyfure napaMerpil MOXar cno604xo 4;rce pa3BHBaaT OKOny MoxH[Te npocropHl,4 KOHLlenqh[ n npuoAtt nouuryaajx v rv npvro?lycnoB[Te AeQuurapauu Bo pexrMor Ha 3aurrlra oA BTop creneH.

lzlcro raxa ce orpaHilqyBa rpaAeH,e xa o6jerrr (cepercu, nepa.nH14, cKnaAoB14 ,, cnrr]Ho) Kol.l6u 6une npvquHvren^ Ha 3araAyaar"eio xa Bo3Ayxor il noqBara u 6u ja Hapyu,il.r.au6rexror oKony qpKBara. t'4cro iaxa ce orpaHilqyBa nocraByBalbe Ha roreMil peKraMHr,naHoa' aHTeHu 14 ApYlu BnAaBV Ha BpeMeHil r rpajru o6enexja xou 6n ro 3arpo3r4/roBil3yenHilor norneA Ha 3aurtaTexoro 4o6po _ t_lpBKara.

Oere ycnoeh ce oAHecyBaar Ha KoHTaKrHara.-3oHa Aeernrparia co cnegH14re rpaHIqH: Hi]l''rcroK rpaHr4ua co Kn Ls4Lg/r ra co Kfl rs4r.2, ,. ?"J"f 
-.-o 

Aen oA nar co Kr-,r 1471g, sa3anaA co Aen oA nar co Kfl 1471g n xa jyr co Kn 15417.

Iloce6xr Mept<x 3a 3aurrura

3a o6jerror qpKBa cB. ,,f opftA", norpe6,r ce AononHilTe.rrHh r,icrpaxyBa."a, KoH3epBaropcKrlv ncTopvcKu 14cTpaxyBal.ba.

I-lorpe6uo e AoKyMeHr'lpaFbe ua 4o6poro, nspa6orxa na noce6ur cryAt nsa Hero, ena6opar3a noArorBl4rerHh MepKr ao cnyvaj Ha BoopyxeH cyilup n npupoAH| HenoroAil, florpe6uo eAa ce npeA'{Bar MepKH 3a 3aurrra oA nocneA[Lll4Te oA 3araAyBaFbe, MepKh 3;]yHanpe4yBalbe Ha KBafl.,Teor Ha xhBorHara cpeA]4Ha BO 3alurl/TeHoro noApaqje.
l4cro raxa norpe6xo e 3aqyByBaFbe Ha nocrojrara / Aeneuuara cocroj6a xa Ao6poro, r:oMOxHocr sa apa(arue Ha noeArHl4 Ae,noB, co nopaHelxxa cocroj6a AOKO,Ky raa e MoxHa ,1

nai-ncio norv"rxro,{rr;u
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Yp6anrcrrvKH nnaH 3a ceno nHpaBa/ Onurrnxa Banan4oao

t4Ma efleMeHTil. noTpe6Ho e o3HaqyBaFbe Ha Ao6poTo, oApe,qyBaFbe Ha MepKx 3a HeroBo
cnacyBabe Ha Bo HenpeABhAeHil cvTyatlr'v.

CnopeAyEarbe Ha ocHoBl4Te

Oeoj 4en oA 3auirllTHo - KoH3epBaropcKure
il3roTByBaFbe Ha napaMerpilTe Ha nraHor t4

ta3rorByBaFbe Ha Yp6anucrrvxo nnaHcKara
BanaxAoao.

ocHoBr4 rpe6a Aa nocnyxh KaKo ocHoBa
vcrnor Aa 6hAe KoMnrerHo BrpaAeH nprl
4oxyueHraqrja cero flrpaaa, Onurruna

3au:rrrHo KoH3epBaropcKhre ycnoBr4 sa on$aror ce HaBeAeHr ao Mepxutre 3a 3aturt/Ta
yp6anuor onQar, noroltHo eo Pexhlaor Ha 3auJTt4Ta n noce6nrre MepKil,

4.29. floxonKy nph usrpa.q6a Ha HoB o6jerr Hnh peKoHcrpyxqraja il ypeAyBaFbe Ha ynrLlhre
t4 orBopeHHTe npocropu 6uAar orKpueHr ocraroq[ Ha HeAB]4xHo KynrypHo HacneAcrBo,
rHBecnlropor e AonxeH Aa ril il3Bec-rv v Aa nocranta cnopeA ycnoBhre u:ro (e rr4 onpeAeflar
HaAnexHr{Te cnyx6r 3a 3auJTl4Ta Ha KynrypHoTo Hac,leAcrBo cor.nacHo aKTyenHilre 3aKoHcKt4
n ponhcLl.

4.3O. l-lpr oQopuyaarse Ha coApxuHrre Bo roKarhreror ce npilMeHyBaar cooABerHr MepKrl
3a 3auTilTa Ha eIeMeHTHTe Ha )+(ilBOTHaTa CpeAilHa/ CO noq[TyBaFbe Ha MHHHMaIHaTa
3acTaneHocT Ha 3eneHrnoTo Bo ABopHrlre MecTa Ha rpaAexHilTe napqenil h nuHeapHo
3efleHilno (4oronry nocrojar ycnoBil :a roa) 4onx coo6pa(ajxrqure. O6jerrnre Kor ce
naaHhpaHil Aa ce rpaAar Ha npeAMerHhor npocrop, rpe6a Aa 6raAar u3BeAeHH corflacHo
craHAapAilre h HopMarHBr4Te 3a npoeKrupaFbe u He cMear 4a ja HapyuJar npHpo.qHara
paMHoTexa Ha cpeA[HaTa,

4.31. Cornacxo 3axoxor:a yp6aHo 3eneHhro (Cn, Becnrr xa PM 6p. 11/2018, Cn. Becnur
Ha PCM 42/20) Bo rpa4exHilTe napLlenvl Kot (e ce Qopur4paar, MlrHilMarHhor npoceqeH
npoqeHr Ha 3eneHtano u:necyea 200/0.

4.32. AoronKy ce nojaaar coceAH[ Har4eHcKr4 3oHr4 Kor4 ce HeKoMnatu6unau nouefy ce6e u
Kot4 He ce pa3ABoeHH co jaena noapuJ!4Ha, Aa ce npeABhAar ,,TaMnoH" 3oHt4 oA BucoKo
3efleHhno 3a HHBHo pa3rpaHhqyBaFbe. OaoS ycroa He Baxh 3a cpoAHr4Te Kracil Ha HaMeHLt
xor cnafaar Bo ilcra rpyna Ha Knacil Ha HaMeHil,

4.33. l-loeplut4Hhre HaMeHer[ 3a ABHxeFbe Ha neuaqr (neuaurr nareKfi, neuJaqKil ynu:lv,
rpoToapH, nnoura4u), Ka.qeuJTo KapaKTepilcrr/Kr/Te Ha TepeHoT Toa ro Ao3BonyBaaT, Aa ce co
l(oHTl4HyupaHa HuBeneTa 6e3 cKanecrr4 AeHhBeraLlur,l co noAo.nxeH HaKnox o4 HajuHory
8,33o/o, a BO CnpOTI4BHO AO CKanrTe Aa Ce npeABilAt4 H paMna CO t4CT],lOT HaKflOH,

4.34. ,Qoxonry jaexure neuaqKr noBprurlHl4 ce Ha repeH co rofleMu Bl4crlHcKh pa3nhKu Koh
Mopaar Aa ce coBnaAaar co cKaflu, rpe6a Aa ce npeABhA[ anrepHan4BHa BpcKa co paMna co
MaKChManeH naA oA 8,33o/o vnv Bo o/lt-toc 1:12. IlpNroa paMnara rpe6a Aa 6uAe
AhMeH3hoHt paHa 3a ABocMepHo ABilxeFbe ra nfiLla Bo KonrqKL,t npt4 UJTo xejsrHara uajuala
uJilpoqilHa rpe6a 4a e 1,65rv, a onrrMaJlHa rilhpor{rHa rpe6a Aa e 1,80rq.

4.35. Bo 3aBilcHocr oA HaKnoHor Ha paMna-Ta, orpaHhqexa e xejsrnara AonxilHa il Toa 3a:
- HaKnoH oA 8,33Yo vnu Bo oAHoc (1:12), MaKcrMa.nHa AonxrHa xa paunara e 9r'l
- HaKnoH op,6,660/o unu Bo oAHoc (1:15), MaKchMa.nHa AonxuHa na paunara e 12m
- HaKnoH oA 5,0Vo unv Bo oAHoc (1:20), MaKCr4ManHaTa AonxhHa xa par'lnara e 15n
Bo cnyvarre Kora e HeonxoAHa noroneMa AolxtaHa Ha paMnhre, rpe6a Aa ce nn
oAMophurra vrja u:ro uajuana AonxhHa rpe6a 4a e 1,50u, a onrhMarHara
4a e 1,80wt

flna*cxa ;tr*xyueurarltja
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4'36' 3aaonxrrenHo Aa ce npeABhAar paMnH xa cexoj neuaqK,, npeMrH 3a coBnaAyBaFbe i]il4exreeaaqujara nouefy KOnoBo3.T r rporoapor io Mr4Hr4ManHa urpoq,Ha oA 1M, i)onrhMarHa uihpoi{l,Ha o4 1,8014. Hajroleu HaKloH Ha paMnara e2oo/o vnn Bo oAHoc (1:5), aonTuMaIHiloT HaKIoH e gr33o/o nnn Bo oAHoc (1:20)

4,37. Onpeuyearuero Ha ,.loKa.nr4Teror co eneMeHTlt oA yp6ana onpeMa rpe6a ga cenocraByBa rcKnyqrBo 3a ocrBapyBaFbe Ha jaseH rnrepua frrpa", co 3aKoH, a BO comacHocfco 3axosor 3a rpa4eFbe. pernalarre n Apyrnre.eneMeHru oA yp6aHa onpeMa He cMear Aa r.4vnpeqar Ha HopManHoro oABhBalbe Ha coo6pa(ajor 
"a 

n",iu,-lrre, a oco6eno Ha fiuqara conqBanuA{ocr co Ko'nuqKu, Aa My uJTerar !!, aa ro MeHyBaar [3rneAor Ha apxilreKroHcKilr(]o6jexru u rpynaqun Hrry Aa npeqar ua o6jexrrr" no.i.ra*, eo jaaeH 14Hrepec.

4'38' Cveror (e ce oAnara Bo 3aeAHfitrxra rourejxepil nollupaH, Ha noroAH[ Mecra BopaMKHTe Ha nraHcKl'lor on0ar' roxaqurre Ha 3aeAHilt{xrre xoxrejHepv v HuBHtAor 6poj rr,ronpeAeayBa co noce6sa oAnyKa opraHor Ha ynpaBara Ha onu:ruHara. roxaq,,rre Mopa r]ir6ugat AocranH,, 3a Bo3u.nara 3a noA]rra$e Ha roxrejxeprre, a ypeAeHu Bo comacHocr coouoj uro (e ro esaryr4pa ornaAor Bo per/oHanHa .AHOCHO onr.url4Hcra Aenounja,
4'38' CornacHo 3T.910',s-a o46paHa (cn. aecxrx xa pM 6p.42/07; 05/03;58/O6i 110/08;57/71; 757/17; 1q:41i u zts,/ti),3axosor 3a 3ar!,4ra H cnacyBaFbe (cn. BecHilK Ha pM,6p.36/0a; 49/04; 86/08; t24/tO;'iejli, s3/t2 - npuur.r", rilcr, 4t/t4, t2g/tS, Lo6/16),3arosor 3a noxapH,KapcrBoro (cn. aecxrax Ha iM, 6p. 67/0a; g'/o7; ss/13; L5g/14;793/15 n 39/16) r 3axoxor :a ynpaeyaaFbe c_o Kpl43r4 (cn. aecnrar ua pM, 6p.29/o5; 36/71;41/74; 704/15 u 39/76),3aAonxt4renno rpe6a jr" i"'npr*HyBaar MepKure 3a 3arrrrr4ra ,4cnacyBa$e,

4.39. VlzrpaA6ara Ha HoBt4 o6jerru, KaKo r hsrpaA6ara ua coo6pa(ajxrqn r KoMyHanflarxspacrpyxrypa (e ce H3BeAyBa cnopeA BaxeqKara 3aKoHcKa u noA3aKoHcKa perynarhrla,o4o6pexara TexHrqKa AoKyMeHTaLlrja'xaro h BaxeqKlre rexHUr{K[ npon,,cH eo yp6arrasuoir rpaAexHhuJTBOTO, a BO Cor.nacHocr co t-rpasrnurxo, ,u arura appu n HopMarilBH 3.yp6axucrr,rKo nraHhparse (ca, 
"u.rr* xa pM, ap. ii)1s,-itl/ts, z22/ts,22g/rs,3s/16,99/76, 734/t0,33/L7 u 86/18).

4'4o' llpu paspa6o*a ua yp6axrcrrqKilre napaxerph o4 yp6aHucrl4r{Kr4or nraH, 3a roa urroHe e perynilpaHo co oBre ycnoBh sa r:rpag6", purfri'7 *oprar"*e ua seujrrurero ,1rpa46rre Aa ce nprMeHyBaar craHAapAure I HopMarilexre yrBplexr co llpaaunntaKor 3.]craHAapAr4 14 HopMarilBn sa yp6axrcrr4qKo 
_T.u.lirpu*u- 1cn. eecxrar xa pM, 6p. 742/75,2t7/ts, zz2/ts, 228/Ls, 3sito, ss/t6, 134/t;,- iitii' i 86/18) u tlpaeunrLlKor 3?lno6nucxara coApxilHa, Qopr'ra v'HdgiAH xa o6pa60r*" ,u r"rupura, yp6axrcruvKu nnaH,AeraneH yp6axncruvrr nnaH, yp6axrcrrvrr n.naH 3a ceno, yp6arrcruvrr naaH BorlHacereHo Mecro t4 perynaq[cK4 n.naH Ha reHepaJleH yp6aurcruuxr nnaH, Qop'a.ra,coApx,Hara I HaqIHOT Ha o6pa60rxa Ha yp6axnctnu*o-nrara*, AoKyMeHraq,,r,4 uapxrreKToHcxo-yp6axrcrur{Kror npoeKT ,, co4pxuHara, eopNara u Ha,.{l4Hor ua o6pa6orxaHa npoeKror aa rrepacrpyKrypa (Cn.aecxrax sa pM Ap, il2fir.

4.4L.3axnyqH[ corfleAyBa]ba oA ycnoerre 3a n.naHxpabe Ha npocropor3a npe4uerHHor nnaHcrr onQar peneBaHTeH n.naHcKl4 AoKyMeHT xoj rr AaBa ocHoBHrrcBre3Hr napaMerpr H cMepHhqu npu n.naHHpaBe Ha npocropor npercraByBaar ycnoshre 3annaHilpalbe Ha npocTopor.

oA Crpaxa xa MrsrcrepcrBoro 3a x[BOTHa cpeAxHa h npocropHo nnaHrpa*e r3AaAeHo oPeuexre sa vcnoer sa nraHupahbe Ha npocr_opor (6p. lS_ggO/ZOL6 oa tZ.Ot.zLl7).Ycrogrre 3a nnaHupatblrp,fipocropor, rapa6orexu'oa ni"r,lrjara 3a nnaHrparue Hanpocropor co rexHht{Ku 6p'Y277L6 ce cocrageH Aen xa peu.,rexrero x coApxar onrurr4 ,,j

Yp6arrucrrvKll nnaH 3a ce,rro flrpaea, Onurrxa BanaHAoao

flaaflcfio nrnynremaUnjo
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Yp6axrcrr.rKu nnaH 3a celo nxpaBa/ Onurryrxa Banan4oeo

noce6Hr oApeA6[, HacoKt4 t,,t peujeHilja r{ 3aKnyt]Hr4 corneAyBaba co o6Bp3yBaqKa aKTHBHocr
oA nnaHcKaTa AoKyMeHTaL{l4ja oA noBHoKo Hvl3o v rpa014t{Kr4 npnno3u Koil npeTcTaByBaaT
[43BOA OA npOCTopHl4Or nraH Ha Peny6nilKa MaKeAoHrja.

5. nocEEHu ycItoBl4 3A U3TPAAEA, PA3BOJ l,t KOpltCTEtbE
HA 3EMJIilUTETO h rPAgEl4TE

lloce6nure ycnoBu 3a u3rpaA6at pasBoj u Kophcrebe Ha rpaAexHoro sevjHwre u rpaA1ure
ce oAHecYBaar Ha 6noxoanre AehnHhpaHu co ypaaHucruqKn nnaH 3a ceno llupaaa,
Onwruua BanauAoao

7,1. Ilpoqenror Ha il3rpaAeHocr, KoeQhuheHTor Ha HcKopl4creHocr, KarHocra u BhcrHara Ha
BeHeq (e ce AeOilHilpaar cornacHo ra6enara 3a MaKcrdMarHo AosBonenr yp6aHrcrilqKr4
napaMerpLl Bo paMKLl Ha rpaAexHuTe napLlenn xoja e cocTaBeH Aen Ha HyMepHqKHoT Aen Ha
yp6axrcrrvKuor nraH 3a ceno.

llnanex* qx*yuerraqnja
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Yp6axucrtvxll nraH 3Et ce;rlo nl.tpaBa, Onutrrra BanaxAoeo

OCHOSHA XTAA BA HAMEHA
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Yp6anl,tr:rrxKu nnaH 3a cel() nHpaBa, Onurt-rna BanaHAoao

7.2. p,oxonKy npt,t pa3pa6orKa Ha yp6aHrcrrrrKnor nnaH 3a ceno ce Ae61aHhpaar HoBt4
HaMeHcKrl ynorpe6[ Ha 3eMjruTero KoH ce KoMnaru6ilnHh Ha HaMeHcKara soHa
yp6aHucrrqKure napaMerpra (e 6uAar onpeAereHr raKa uro npoqeHror Ha ilsrpaAeHocr Ha
HilBo Ha rpaA€xHa napqena He cMee Aa naAvune 7Oo/o.

7.3. MarcrMa.nHara Bilct/Ha Ha BeHeqor Aa ce nnaHrpaHa Bo oAHoc Ha rporoapor oA
nnaHrpaHara yflulla, oAHocHo, 3auJTHTHr4or rporoap xa rpa46rre, 3eMeH KaKo Hynra Kora.
llaaurpaHara Bt,tcilHa na rpa46nre rpe6a aa 6uAe npecueraHa co cneAHtare BVcvlHAi- Kora na rporoap/3auJrHreH rporoap (Hynra xora): * O.OO M;- Kora Ha npBo xrao (nylra naoqa - e Bt'rcr,iHcKa Kora Ha nroqara xa nprseujero ua

o6jexror Bo oAHoc Ha Korara Ha HilBenerara Ha 3aturr4THhor rporoap): (e ce
4e0rxrpa co npoeKrHa nporpa[4a 3a rpa46ure H He ce Ao3BonyBa uejsuno
noMecTyBaFbe noA KoTaTa Ha TpoToapoT oAHocHo noA KoTaTa Ha npHcTanHaTa naTeKa;- KarHa BncvHa 3a .qoMyBarte: MLtH. 2,90 m.

- KarHa Bncu+a 3a AenoBHa 4ejHocr: vru. 3,40 tt.
- KarHa Buct Ha 3a .qpyra HaMeHa: (e ce 4eQNxrpa co npoeKTHa nporpaMa 3a

rFaA6rre'

7.4 ocnoaeH ycnoB sa narpa46a Ha nflaHupaHara noBpr.u14Ha sa rpaAeFbe, MaKchMalrHa
B],|chHa il KarHocr e o6ea6e4yBaFbe Ha norpe6rror 6poj na napKilHr MeCTa.
I-lorpe6nre 3a napKtapaFbero 3a ceroja rpaAexHa napLlena Aa ce pe[rJar Bo paMKh Ha
concrBeHa napqena co noqflryBarue Ha norpe6Huor 6pojua napKhHr Mecra Bo cornacHocr co
q.neH 59 oA llpaeranrror sa craHAapAh 14 HopMarrBil 3a yp6axucrNvro nnaHHpaFbe
(Cn,Becnrax xa PM, 6p.742/15,2L7/t5,222/tS,2ZBltS,35/16, gg/16, t34/16, ZSftl n
86/18).

7.5 Cornacno Aonhc 4o6nen o4 AreHqr,rja 3a qrBr3nHo Bo3AyxonnoBcrBo (6p. t2-57/89
ol 27'03.2017 ro4rHa) AoKonKy npr4 noHaraMo[uHa paspa6orxa Bo nnaHcKr4or onSar ce
nnaHhpaar u3ABoeHI cron6oeil co Bhcot.rrHa noroneMa oA 15u, oUaqil co Br4cor]hHa
nororeMa oA 30t'1, AanHoBoArt noA HanoH nororeM oA 100xe Ha npeMhH npeKy aBTonar, KaKo
u BerepHrq[ u ApYrA o6jexrr co Bt4coLl4Ha noroneMa o4 100u, ce 3aAonxyea l4Heecrrropor
4o ArexqNja 3a qilBilnHo Bo3Ayxon.noBcrBo co nnaHor .qa AocraBil cooABerHa npoeKrHa
AoKyMeHraLlnja co 6aparue 3a il3AaBaFbe Ha corflacHocr co ycnoBh sa rpa46a oc acneKr Ha
6es6e4xocra xa Bo3AyruHr,ror co6pa(aj, cornacHo q.neH 6g, craB 2 oA 3axonor 3a
BO34yXOnnOBCTBO.

7.6 3a cvre tAAHn rpaAexH14 napllenH Koil rpaHilL.tar co MarilcrpanHara ynilLla Bo HaceneHo
Mecro - ceno/ npeA h3AaBalbe xa o4o6penhe 3a rpa46a 3aAonx[renHo ,qa ce no6apa
MrcneFbe oA HaAnexHara rHcrrryqrja.

7,7 3enenu.noro Bo Qoprua Ha 3auJTHTHry' ,,TaMnoH" 3oHt4 ce jaayaa xaro o6epcKa 3a
pa3rpaHilqyBaFbe Ha 3oHt4Te Koil uJTo He ce KoMnatu6unaw no ceojara HaMeHa, a (e ce
4eQrxrpaar npr pa3pa6oxa xa Yl-lC.

7,8 3a ornaAHure BoAt4 l,r BoAr,{Te oA rexHorotrJKr,,ror nollec Bo paMKur Ha 3oHilTe 3a
npoll3BoAcr3ot A4crpv6yuilja v cepBucvi (nauencra soxa l-2 - necHa H He3raAyBaqKa
uapycrpuja, F3 - cepercr) ce npe4erAyBa o4creM Ha npoqrcryBalue Bo paMKu Ha concrBeHa
napqena. l-lpeA Aa ce r3Bptul,t noBp3yBaFbero Ha Kopt4cHt4t-l[Te KoH Mpexara, ce npeABLlAyBa
3aAonxhreneH TperMaH Ha ornaAHilTe BoAh oA TexHolouJKhor npouec r SexanxilTe ornaAHrl
BOAh BO COnCTBeHaTa rpaAexHa napllena,

7.9 Coraacno Aonilc 6p. 02-2320/1 oa26.O4.20t7 ro$uaa 4o6uen oa MEt'tCO sa
onQar Ha ync nrpaBa, Onturrna BanaxAoeo norpe6no e Aa ce 3eMe

mr liiiix J x" *irue nra ur.r:a
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Yp6arrtcrrvkH nraH 3a ceno nhpaBa, OnulrrHa Banaxgoeo

[lpaaunurxor 3a rexH,,tt'{Kt4 HopMaru*n 3a-r43rpaA6a Ha HaA3eMHil eneKTpo - eHeprercKrjBoAoBr4 co HoMr4Ha'reH HanoH oa 1kv Ao 400 xr. Cexo;a npJ""ru xa 110 KV AanHoBoA e Ha
ffa1rra"J. 

xa l4Hsecr,ropor u 3a rcrara rpe6a Aa ce ;;6;; corr.racHocr oA crpaHa Ha A/l

7'10 Bo n'naHcKl'lor-on$ar xa YIlc l-lupaea, Bo rpaH.,llr4re Ha 6nox s uua eBuAeHrilpari()3a[urHTeHo KynrypHo Hac'neAcrBo l'l oA crpaHa ra ity 3aeoA 3a 3aurura Ha cnoMeHu{r,rre rrr]Kynrypara n uyaej - ctpyuuqa ce rspa6ore* i"rtr-r*l?Jrr"p""ropcKr4 ocHoBl4 oA 201,3roArHa 3aBeaeHx noa 6p' 09-472/2 oa 20'11.20rs roAttFi'*'.a"." nponxu,arur r.r norpeour.le Aa ce noL,[4TyBaaT cneAHhTe MepKr 3a 3a[JTilTa:

Mepxu Ha 3aurrra

. Banopusaqrja

(preara Cs. ,,|'opfu" 
.Bo ceno flupasa e eBhAeHTupaHa co MaTrqeH 6poj 4 gO4_O2O/O2l 

EHA, AocraeeH oA Hy HaqrosaleH'*ori"pruropcKtl qeHrap Cronje,

Banoprsaquja sa o6jerrr Kol4_3acryuJyBaar Aa 6rAar craBeHH noA 3aurrra:
li;3:;:r;ru3rpaAeHa 

so 1934 
'oa"u, raa ilMa v6ae xa4aopeueH u3rneA 14 AoMilHaH,ra

Taa e run xa xpcroo6pa3Ha qpKBa co nonyKpyxHa ancuAa. Kaxo o6jexr noceAyBa 3HaqajHuKapaKrepilcrt4Kr no :?:I -.lrrreKrypa 
H tlKoHonrc, co BpeAHr 31 esrAexrrpaHa rKoHiloA l4KoHocracor' xoj noreKHyBa oA neproAor Ha rpaAe*e Ha qpKBara, Kor,i ce Aeflo r{.rno3HarroH MaKeAoHcKl4 sorpaQ fluuutap AH4oHoa nlnpuarr*r4 Koj Bo reKor Ha 19.1,1roAuHa npecrojyaa Bo cero flrpaer v rv1 cnv.a uKoHl4Te 3a hKoHocracor 14 ro craB.lHeroBroT noTnrc Ha Aea oA ilKOHilTe.

rlopa4n nocroebe Ha noAarollv ,1 roAul.4 sa rsrpa46a Ha qpKBara ce. ,,iopfr.. Bo ce/]ol'lrpasa' nopaAr roa qpKBara e cBe.olurBo 3a nocroeFbero u pa3Bojor Ha xp,,criljaHcKaraBepohcnoBecr npe3eHTrpaHa u npeKy o6jexror u npeKy LlpKoBHhre eneMeHTr4 coApxaHil BoH.ero, oBaa qpBKa e co roneMa BpeAHOCT r .xaqerse.Hej:uxara roneMa ynora e u uro e Aen o4 npepo46eHcKoro ABLrxeFbe eo roj neproA il()Mare4oxraja' co orne4 Ha ropeHaBeAeHoro hMa AoBorHo efleMeHTu Bp3 ocHoBa Ha Kor4.lpKBara Ce. fopfra Bo ceno Ilrpaea ,o*u a" Ora. ."irrarp"r" u Banopt.3vlpaHa co Lle^ lt,l6r4e craeexa noA 3aurura KaKo KynrypHo HacreAcrgo.

3aroxor 3a 3aurrra Ha KynrypHoro HacneAcrBo, 3.roA eAHa roguja (e 6uAe rspa6oren Ena6opar 3;l

. Kareropusaqr,rja

Hanouexa: Koxe'{Hara Kareropu3aquja sa o6jerror (e 6r,r4e AaAeHa npu uapa6orKd rrlEna6oparor 3a Ba.noph3aqilja,

cornacxo ',,eH 3 o4 [lpaernHrKor 3a Banopr43aquja, xareropusaquja Lr peBanop,3alr[]a,o6jerror LlpKBa ca ,,iopfu" Bo ceno nrpir., cornacHo Kareropr43alluja cnope4 3Haqe*e ceoApeAyBa xaro axavajHo KynrypHo HacleacrBo.

Kpurepryuor sa oBa.Kareropx3allrja e apxLireKToHcKara KoMno3[qilja Ha o6jerror rar3rneAor ria o6jerror, lrlcro rj*u *priupiy" 
" ^ eynxLlrjari na o6jerror (u:ro ce o.qHecy,rn

H ffii:-rJi"KynrypHa 
oynrqraja KaKo il KvnrypHo - rcropucroro h onrxrecrBeHoro 3H.e€rbr-,

Hanor4exa: Bo cornacHocr co
npeMoxeHhor o6jerr Bo poK
Banopu3aqilja.

fl"lta**
frr

g*nyiuexraqrja
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Yp6axrrcrrsKH nrraH 3a cerr) nxpaBa, Onuttr,rxa Banax4oeo

O6jexror LlpKBa Ca, iopfr,r Bo ce.no l'lrpaea, cor.nacHo
ce oApeAyBa KaKo Ha3arpo3eHo KynrypHo HacneAcrBo.

Pexuu Ha 3aurrTa

. PexilM Ha 3auJTl4Ta Ha noeAhHeqHhre 4o6pa

Kareropr3aqnja cnope4 3aTpo3eHocr,

3oxa na orpaHrqeHa (rapanrrpana) 3auJrilra - pexhM Ha 3aurhra oA BTop creneH

L1pKBara Ce. ,,fopfv" Bo cero [lnpaaa npercraByBa o6jexr Koj noceAyBa sxavajnr
KapaKTepilcrhKh no ceojara apxureKTypa il ,lKoHonilc co eBr.qeHTnpaHV vKo+u.
OA oeile npuqilHfi norpe6xo e 3aqyByBaFbe Ha nocrovjnara / Aeneuxara cocroj6a na
o6jexroro, Toa no4pas6upa 3aApxyBaFbe Bo rpaHilqilTe Ha nocrojnara napqenaprja ra

cooABereH o,qHoc I noquryBaFbe Ha HaA3BopeuHilor tasrneA na o6jerror, 3aqyByBarbe Ha
nocrojnuor ra6aprr il BilcoquHa 6ea NaoxFtocr 3a HaArpaA6a r.4orpaA6a, Tpe6a Aa ce
vl+cvlc-fupa x Ha 3aApxyBalue Ha cneqrQrvxr apx[TeKToHcKt4 eneMeHTil, Aeranv,
opHaMeHTaLlrja u clr.lvno.

He ce AogeonyBaar Ht,tKaKBu r4HTepBeHqrh Bo eHTephepor 14 eKcrep[epor Ha qpKBara u 6uno
KaKB14 ilHTepBeHqhv Ha o6jerror ,4 Ha 14KoHocracor, 6es nperxoAHo uspa6oreH
KoH3epBaropcKh npoeKr r 4o6Neno KoH3epBaropcKo o4o6peHre o4 Ynpaaa 3a saurhra Ha
KynrypHoro Hac.neAcrBo na PM.

Moxxo e apa(arue Ha AenoBil oA eHTepilepor Ha LlpKBara/ Kor4 ce usMeHerh Bo BpueFbero Ha
uHTepBeHLll4ilTe Ha qpKBaTa BO il3MUHaTVre roAylHA.

hHrepaeHqnrTe ce MoxHti e.qrHCTBeHo eo Qyxnqrja Ha crarrqro nojaayaaFbe Ha o6jexror ra

ypeAyBaFbe Ha napL{enara Bo Qynxqu.la Ha 4ejHocra, Ho co nperxoAHo nspa6oreH
KoH3epBaropcKh npoeKT r Ao6reno KoH3epBaropcro oAo6peHhe oA Ynpaeara 3a 3auJTHra Ha
KynrypHoro Hacne.qcrBo Ha PM.

hcroro Baxr r 3a npareqKure o6jexril Bo napllenara Ha o6jexror xoj e npe4Mer Ha
Banopu3aqhja, eo cnyvaj xa canaqrja ilflHre Aa ro coqyBaar nocrojHnor ralapnr u
apxilTeKToHcKr4 .qa ce BK.nonar ao atut6heHror, co orpaHhqeyBalbe Ha BncilHara - MaKcrMyM
,qo BeHeLlor Ha qpBKara (orony 6 uerpr)

Koxraxrxa 3oHa - goHa Ha orpaHyrqeHara 3auJT[Ta

Pexurrn Ha 3auJThra oA Tper creneH

3a oaaa 3oHa, cornacHo flpaarrHilKor ce onpeAenyBa pexrM Ha 3auJTt4Ta oA Tper creneH.
Cnope4 vcrltot, rpe6a Aa ce no'{xryBa cneAHara HacoKa:

- OrpaxrvyBalbe Bo norneA Ha ra6apnror I KarHara BrcoquHa Ha o6jexrure vl

nprnaroAyBarue Ha fl+2

Bo raa cut cnat coApxrHrre, HaMeHilTe, KarHocra v Apyfrre napaMerph Moxar cao6oAno Aa
ce pa3BhBaar oKony MoxHl4Te npocropHr4 KoHqenLlilr,i v npvoAn, novulryaajru ru np[Toa
ycloBrre geSrnnpaHh Bo pexilMor Ha 3a[urr4Ta oA BTop creneH.

lzlcro raxa ce orpaHilqyBa rpa.qebe xa o6jexrr.r (cepancr, neparHt4, cKnaAoB14 14

6u 6uae npil'.{rrHhrenu Ha 3araAyBaruero la Bo3Ayxor h noqBara u 6vt

nra$cx* g**yuentaqxia
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aM6lieHror okony LlpKBara' [4cro rara ce orpaHhqyBa nocraByBa,"e Ha roneMr peKraMErlnaHoa' aHTeHH n ApYru BnAoBn Ha BpeMeHil u tpajan o6enexja *o, O, 
-ro 

3arpo3,,(lBil3yenHilor noraeA Ha 3aulrilTeuoro 4o6po _ qpBKara.

oele ycnoeu ce oAHecyBaar Ha KoHTaKrHara. 
_3oHa 

pe@rrr,rpana co cneAHilTe rpaHilLlx: fJ,Jr4fioK rpaH[Ua co Kfl ls4l9/t r co Kfl IS472, ru i"Jup .l Aen oA nar co Kt-l 14718, rra3anaA co Aen oA nar co Kfr 1471g r ua jyr co Kn 15417. '

lloce6xr Mepkx 3a 3autrrra

;t,lff;tfi X?[i3-ti;,#fr", norpe6Hr ce AononHilre.nHH hcrpaxyBa,"a, KoH3epBaropcKr4

I-lorpe6no e AoKyMeHTupalbe ta 4o6poro, rspa6orra xa noce6Hu cryAt'v3a Hero, ena6opar3a noArorBl4renH[ MepK[ eo cayvaj Ha BoopyxeH cyAnp u npvlpoilHu HenoroAr, frorpe6Ho eAa ce npeArBar MepK't 3a 3auJT[Ta oA nocneAxllure oA 3araAyBalbe, MepKkl 3i]yHanpeAyBaFbe Ha KBarrreor Ha x[BOTHara cpeArHa BO 3alurrrexoro no4pauje.
ly'cro rara norpe6xo e 3aqyByBabe Ha nocrojxara / 4exeuxara cocroj6a xa go6poro, crrMoxHocr sa apa(arue Ha noeAHHt4 AenoBLl co nopaHeulxa cocroj6a AoKonKy raa e MoxHa qrMa ereMeHrr. [1orpe6Ho e o3HaqyBabe ua Ao6poro, oap"ay"u'be Ha MepK[ 3a HeroBocnacyBaFbe Ha BO HenpeAsvAeHU curyaqvv.

Cnopegyaalbe Ha ocHoBt{Te

oeoj 4en oA 3a[!rt4THo - KoH3epBaropcKilre ocHoBr4 rpe6a Aa nocnyxil KaKo ocHoBa[3rorByBaFbe Ha napaMerplre Ha nraHOT V Ucruor 4a 6uge K.Mnr.lerHo BrpaAeH npr4

[il*?,i,#e Ha Yp6axrcrrvro nraHcKara 4oxyuexraqnja ceno nupaBa, onturrna

3aurrrxo KoH3epBaropcKrre ycnoB| sa onQaror ce HaBeAeHr ao Mepxrre 3a 3auJrHTd Hilyp6anuor onQat, noroqHo eo pexrMot Ha 3alurrra r noce6xute MepKh,

7'1o' TpaHn'lure Ha 6noros,,Te npercraByBaar 3arBopeH]4 nor[roHa/rH u nuHtAn Koh cecoenafaar co ocoBvH14 Ha coo6pa(ajxrqr,r x rpaHrLlara Ha nnaHCK'4 0nQar Hayp6axrcrrlKilOr n.naH r sa cexoj 6nox noe4raHeqHo Baxar cneAHhre napaMerpr:

yp6axncrrsKlr nnaH ga ce[o flrpaaa, Onurrlxa BanaHAoBo
%*-.

Hyueprvxn noKa3arenr4 sa 6noxor:

HAMEHA HA3EMJ141IJTE

A - AoMyBa|be

A1 AoMyBa +e Bo ,:Ta c6eH, xvtit

A - 3erexrro, cnopr, p,expeaqria fl
fl2 -:aurnruo:elerrlo

E - rxQpacrpyxrypa

E1 - koMyHarHa ru<fpacrpyxrypa

noepu.:aHa (xa) n poqe 8r

SnoH 1

2.78 79.41%

r1.33 9.40%

0.39 71.79%

BXynHo
3.s1 lw,000/"

flrarcx ; nony*euraUrja
i.-l1,,rrr. ;1;, 47 Ofi Z4



Yp6anrcrnvKrr nnaH 3a celo l-lrpaaa, Onu.lrnxa Baaangoeo

.ElroKT

Hymepu.rxr noKa3arelu 3a 6floxoT:

A1 - gouyearbe Bo craH6eHH Kyrir
floapu:rxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nflaHcKr4 onear: 81.56 xa
MaKcHMareH npoueHT Ha u3rpaAeHoct: 7Oo/o
MaKcilManeH xoeQrqraexr Ha ilcKopt4crenoct: 2,9
MaKcrManHa KarHocr: n+2+nK
MaKCilMa,lHa B]4ChHa Ha BeHeLl: 10,20u
xounatr6unHil Knacr Ha HaMeHH:

61 (ao 300/o); 81(ao 30o/o); 82 (ao 30o/o) A3(ao 30%); 65(ao 5%)
x Maxcuuannhor Ao3BorleH npoLleHT Ha yqecrBo Ha s6upor na rounarra6hnH!4Te Knao4
Ha HaMeHM Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa A1 xe cuee 4a na4uuxe 30o/o,

El - uanr xouepqnjannu yt AeloBHx HaMeHr
lloapurxa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKr onSar: 0.73 xa
MaKchManeH npoLleHr Ha h3rpaAeHoct': 70o/o
MaKcHMareH xoe$rLlrenr Ha [cKopt4crenocr: 1.4
MaKchMarHa KarHocr: n+1
MaKcuMa.nHa BrchHa xa sexeq: 8,00v
rounarr6rnHh Knacil Ha HaMeHta:

A1(ao 2Oo/o); 43(Ao 2Oo/o); 54(ao 40o/o)i* Marcutuannr4or Ao3BoneH npoqeHr Ha yqecrBo xa s6rpor na xounarn6ilnH!{Te tcnacu
Ha HaMeHh Bo oAHoc Ha ocHoBHala Knaca Ha HaMeHa E1 ne cueeAa HaAMhHe 400/0.

F3 - cepeucu
floapurna Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKl4 on$ar: l,l7 xa
MaKcuMareH npoqeHr Ha ilsrpaAeHoc'r: 70o/o
MaKchMa.neH xoeQrquexr Ha [cKoprcrexocr: 2,1
MaKcrManHa xarnocr: fl +1
MaKchManHa B[cuHa Ha BeHeq: comacno AyIl
rounarr6rnHu Knacil Ha HaMeHr:

51(ao 30o/o); 62(so 300/o) 54(4o 10%);
A2(ao 3Oo/o); A3(ao 30o/o); Aa@o 30o/o); f2 (so 49o/o)i f4(so 49o/o)* Maxcruanxhor Ao3BoneH npoueHr Ha yqecrBo xa :6upor na rounarr6unxute raacu
Ha HaMeHh BO OAHOC Ha OCHoBHara Knaca Ha HaMeHa I-3 xe cuee Aa HaAMhHe 49vo.

F4 - croaapruJTa
floapu.rrna Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nraHcKr4 onear: 1,gg xa

flna uctt* ;t;.{VilextaUria
r:-ri)itrn:itir, Sd o4 74

HAMEHA HA 3EIVI14IXTE noapurHa (xa) n poqe HT

E.noH 7

A - gomyaarte

Al - AoMy8arbe Bo €rax6etu xy(r
4.22 49,79%

5 - KoMepqHja.nHh H AerosHr HaMeHr,t

51'Manu xoMepL{rjanHt u AeroBHu aa^
0.08 0.88"/;

f - npoxrEoAcrBo, Alcrpr6yqxJa u ccpauct

f3- cep8trcr

f4 -croBaprua
o.70

7.78
1.08

A - 3creHUo, ffopr, pe{pra$ara x MeuoprjuHu npocopf,

,41 - napxoacxo leaexrao

,Q3-cnoprrpexpeaqrja
73.64960.02

7.77
1.15

E - rxQpacrpyrrypa

El - xomyxanxa xHdpacrpyxrypa (coo6pa(ajna rnQpacrpyxrypa)
1.22 74.20%

foBputrHu noA EoAa 0.L2 7.37%

BKYNHO 8.57 lw.N%



Yp6axucrxvkr nflaH 3a cer.to Flrpaea, OrntuTt,lHa Ba,naHAoBo

MaKcTMareH npolleHT Ha H3rpaAeH ocr: 7Oo/o
MaKchMareH KOe+hqheHT Ha rcKopt4cTeHocT: 2,1
MAKCilMAIHA KATHOCT: N+1
MaKCrMa.nHa Buc|ifia Ha BeHeLl: cornacHo Ayn
KOMnaTr{6ilnHn Rnacn Ha HaMeHr:

51(ao 191:); !2(ao 30o/o) B4(ao 30o/o);
A2(Ao SOoto); A3(ao 3Oo/o); A4(ao lOrn); t3 (ao 49o/o);* Maxcuptannuor Ao3BofleH npoqeHT Ha yqecrBo xi :6rapor xa rcounatr6 unH,,re RnactlHa HaMeHx Bo o4Hoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa re xe cuee au ,ig;rr" +g./r.

A1 - napKoBct(o 3ereHltno
I'loepurna Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nflaHcKr4 onear; 4,75 xa
MaKcltr\4a.neH npoqeHT Ha il3rpaAeHocr: 7Oo/o
MaKcuMa.neH roeSuqreur Ha ilcKop14creHocr: 1,4
MaKcfi MaJ.lHa rarsocr: Fl+1
MaKcrMa/.lHa BVcAHa xa sexeq: g,00r.r
xomnatr6unHu Knacn Ha HaMeHt,,t:

51(ao tjo/o) ; A3(Ao1 0olo)
Maxcruaaguor Ao3BoneH npoqeHT Ha yqecrBo ra s6r,rpor na xounaru6 hnH'-re K.nach r jaHaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa,Ql xe crvee 4a xa4mraxe 109/o.

fl3-cnoprrpexpeaqrja
floapunHa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKt4 on$ar: 1,15 xa
MaKcHMa.neH npolleHT Ha [3rpa4eHoct 7Oo/o
MaKcrMareH roe$uqrexr Ha [cKopucrexocr: 1,4
MaKchMarHa BVcuHa xa eexeq: g.00
xoprnatr6rlHh Knacil Ha HaMeHta:

65(ao 2ooh); E[ti"'!(ili,'#ffi"'r';:)] ;,,ilii"ri;;il1 
ur,ro too/o); 64(ao too/o);

* Maxch^4anH[or Ao3BoneH npouexr Ha yqecrBo xa r6apor Ha KoMnaru6 vnHure Rnac,,^Ha HaMeHu Bo oAHoc Ha ocHoBHara Knaca Ha HaMeHa 4j He cuee au rui"-rii qou.

El - xouyxanna nxepacrpyKrypa
flospulrHa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nraHcKl4 onear: g.46 xa

noBplrlxHr noA BOAa
. flospuluHa Ha HaMeHcKa 3oHa Bo nnaHcKr onear: 0.12 xa

@Kq]
Hyuepruxn noxa3arenu ga 6noror:

El - xoMyHanHa !H6pac

noepuraa (xa) npoqe Hr

E.no( 8
7.52 87.96%

1.03 t2,u%

BKYNHO
8.55 100.0O"/i

A1 -

_l
_1

AoMyBalbe ao crax6exu xy,ku
lloepurana Ha HaMeHCKa 3oHa Bo nlaHcKrl onSar: g1.56 xarqaKcilMareH npoL{eHT Ha h3rpaAeH ocr: -,/Oo/o

flla xcxx nu"irie"ru u"iu
CrJ:;.il.lzr1,i $? of 74

HITMTHA HA 3EMJI,]I I,I.ITE

A - AoMy8albe

Al - Aomygare so crax6exr xy(r
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А. ОПШТ ДЕЛ
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-1.

i'}KZ; qEHTPAIEH
i!.?::: PETTCTAP
a?a: : :a ::i#,fi,H:aoHl'JA

Tproecxr perucrap r perrcrap Ha Apyrh npaBHr nt,llla

www.crm.com.mk

6poj : 0805- 50 I 75L52O230000830

Aarym H BpeMe: 28.2.2023 r. 13:28:18

TEKOBHA COCTOJEA

flpyu.rrao 3a rpaAelbe, npoeKrhpaFbe r HaA3op co rproBxja xa ronemo

r Ma.flo I-OJA l-laenoa Murxo yBo3-1,t38o3 AOOEn fearenuja

AOOEI FOJA l-eerenrja

MAPIIJM TVTO 6p.L24 TEBfEInJA, TEBTEIilJA

AOOEnBug xa cy6jexr Ha ynxc:

27.I2.L999 r.

4006000111050

[omau:eH

05.4 - 4pyu.rrBo co orpaHrqeHa oAroBopHocr ocHoBaHo oA eAHo nlaqe

Tproecxr Perrcrap

0,00

167.400,00

EMsr/EM5C: 72Lt96248200L

Ultae u n peannne/Hasu a: M]4TKO NAB/IOB

AApeca: KOnE HEAE/IKOBCKH 6p.30 I-EBl-EAUJA, rEBrE/ll4JA

Trn xa concrBeHnK: Oorosav/concrBeHhK

llaprvex anor MKD: 0,00

CrpaHa 1 o4 3Epoj : 0805- 50 I 15L52O230000830

'r'io

EMSC: s409900

[enocex Ha3hB:

Kparxo rrrae:

Ce4rure:

Aaryna Ha ocHoBabe:

flenoaex craryc: AxrHeeH

*Bu4 xa concrBeHocr: llprearHa

EflE:

llorexno Ha Kanrrarror:

lonemuxa xa cy6jexror: Ma.n

Opraxuaar4hoHeH o6nux:

Ha4nexex perxcrap:

llapruex anor MKD:

Henaprvex aaor MKD: 167.400,00

Ynnaren gen MKD:

Bxynxo ocHoBHa rlaBHrHa
MKD:

167.400,00



Henaprvex anor MKD: 157.400,00

Ynnarex gen MKD: 167.400,00

Bxynex enor MKD: L67.400,00

Brg xa oAroBopHocr: He o4roaapa

71..1L - Apxurexroncxr 4ejHocrrllpnoprrerxa geixocr/
Iaaaxa npxxoAHa runQpa:

onuTA KrAv3v/rA 3A 5143HhC

Eergexrupaxr ce 4ejxocrx Bo HaABopetrHxor npomer

Pe rucrpr pa u u 4ej xocrr Bo HaABopeul Ho-TproBcKhor n poMer

EMEI: 72t196248200L

lAne n npe3r4Me: MhTKO NAB/IOB

Mpeca: KOnE HEAE/IKOBCK]4 6p.30 FEBI-E[UJA, TEBTEIhJA

Oenacryeatoa: Vnpaerren 6ea orpaxrvyBalbe

Trn xa oBracryBalbe: HeorpaxrveHu oBnacryBalba Bo BHarpeuHhor u HaABopeuHror
npoMer

Osnacrexo nlrqe: Ynpaarren

Ynpasrren

Hanornexa:
Bo rexoeHara cocroj6a npr4KalxaHu ce caMo oHue noAaroqr 3a Kou uMa 3anhuaHa BpeAHocr.

*Bu4or Ha concrBeHocra ce onpeAenyBa Bp3 ocHoBa xa ceojcreoro Ha ocHoBa,lor/co4pylxH14Kor

/concraexuKor h cnyxt,t ]rcKnyquBo 3a crar]rcrl,rqKr,{ qenx ua flpxaeuror 3aBoA 3a crarucrhKa Ha

Peny6n rxa Ceaepua Maxe4ourja

llpaera noyxa: flporue osoj peaaeH aKr Moxe 4a ce rajaar npuroBop 4o l-{eHrpanHhor perhcrap Ha

Peny6araxa Ceeepxa Maxe4oHrja Bo pox o4 8 4exa oA AeHor Ha nplreMor.

goja.gevgelija @ya hoo.com

Epoj : 0805- sO I L5752O230000830 Crpaxa 2 o4 3

Apyrr gejnocrr:

KOHTAKT

E-mail:



Actotenn:

6poj : 0805- 50 I L5752O230000830 Crpaxa 3 o4 3



Peny6nurca Cenepna Marcegouuja
MI4HI4CTEPCTBO 3A TPAHCTIOPT II BPCKI,I

Bp: ocuoea Ha qrreH 38 cras (l) u ureH 16 cras (3) oa 3axouor 3a rpaAerre
(,,Cryx6eH BecHuK Ha Peny6;ruxa Maxe.qoHuja" 6p. 130109, l24ll0, 18/11, 36lll,
54ltt, 13l12, I44lt2,25l13,79l13, t37l13, 163113,27114,291t4,42114, tt5l14,
l49l14, 187114,44115, l2gll5,2l7l15,226115,30116,31116,39116,71116, 132116,

35/18, 64118, 168/18 u ,,Cryx6eu BecHI4K na Perry6luxa CenepHa Maregouuja"
244119,18120,279120 u227122 ), MIaHuc'repcrBoro 3a rpaHcropr lr BpcKrz r43AaBa

JIVTIIEHTIA E
3A TIPOEKTI,IPAILE HA TPAAEI,I OA

BTOPA KATEIOPI,IJA
HA

ApyrurBo 3a rpaAerbe, rpoeKTr.rparbe r.r HaA3op co rproBlrja ua roJreMo
I{ MaJro |OJA flasron Murrco yBo3-H3Bo3 AOOEJI Ienre"uuja

(Hasue, ceArrrure, a.qpeca H Ha I1paBHOTO Jil{Ue

MAPruAJI THTO gp.U! |EBIEIUIJ A, IEBTEJIIIJA
EMBC: 5409900

XI,IUEHIIATA E CO BAXHOCT AO 13.03.2030 roruna

Epoj II.053E
13.03.2023 roanHa
(AeH, rueceu pi roAuHa Ha

H:lanau,e) E,raroj Eounapcxu



 
 
 
                                                 
 
 
 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

за одредување на одговорни проектанти и соработници: 
 
 
ВВррзз  оосснноовваа  ннаа  ЗЗааккоонноотт  ззаа  ггррааддеењњее  ((ССлл..  ввеесснниикк  ннаа  РРММ  ббрр..113300//0099)),,  ууппррааввииттееллоотт  
ннаа  ДДГГППНН  „„ГГООЈЈАА““  ППааввллоовв  ММииттккоо  ДДООООЕЕЛЛ  ГГееввггееллиијјаа  ззаа  ииззррааббооттккаа  ннаа  ттееххннииччккаа  
ддооккууммееннттаацциијјаа  ––  ИИДДЕЕЕЕНН  ППРРООЕЕККТТ  ЗЗАА  ИИННДДУУССТТРРИИССККИИ  ООББЈЈЕЕККТТ--ГГ33  ии  ДДЕЕЛЛООВВЕЕНН  
ООББЈЈЕЕККТТ  ннаа  К.П. бр.15299/1, К.П. бр.15290 и К.П. бр.15286 и дел од К.П. 
бр.15279; КО ПИРАВА,,  ссоо  ттееххннииччккии  ббрроојј::  00770011--116677//11  оодд  3311..0077..22002233ггоодд..,,  ггии  
ооппррееддееллуувваа  ллииццааттаа:: 

  
--  ММииттккоо  ППааввллоовв  ддиипплл..ииннжж..ааррхх..  ссоо  ООввллаассттуувваањњее  ББ  ббрр..11..00445500  ––  ооддггооввоорреенн  

ппррооееккттааннтт  
  

--  ВВаассккаа  ТТооддоовваа  РРуужжоовваа  ддиипплл..ииннжж..ааррхх..  ссоо  ООввллаассттуувваањњее  ББ  ббрр..11..11664499  ––  
ооддггооввоорреенн  ппррооееккттааннтт  
  

--  ККааттееррииннаа  РРааммааддаанноовваа  ТТааннуушшеевв  ддиипплл..ииннжж..ааррхх..  ссоо  ООввллаассттуувваањњее  ББ  
ббрр..11..11993388  ––  ооддггооввоорреенн  ппррооееккттааннтт  
  

--  ССаањњаа  ЧЧууггууннццааллииеевв  мм--рр..ииннжж..ааррхх..  ссоо  ООввллаассттуувваањњее  ББ  ббрр..11..22664422  ––  
ооддггооввоорреенн  ппррооееккттааннтт  

  

--  ДДееааннаа  ББааллааммоовваа    ддиипплл..ииннжж..ааррхх..  ––  ссооррааббооттнниикк  
  

--  ВВаассииллиијј  ППааввллоовв  ддиипплл..ииннжж..ааррхх..  --  ссооррааббооттнниикк  
  

  
  
  
  

                                                                                ДГПН „ГОЈА“ ДООЕЛ Гевгелија 
    Гевгелија                                                                          Управител: 
31.07.2023 год.                                                                  Митко Павлов   



Peuy6nr4r(a Manego uuia
ITOMO PA HA OBNACTEHI4 APXI4TEITTI4

14 O BIIACTEHI4 I4 H}ITEH EPI4

Bps ocnona Ha qreH 17 c:ran 3 o4 3arouor 3a rpa4eH,e ("Clyx6eH BecHprn ua Peny6nurca
MaregoHtr ia" 6p. 701T3-npeur.rcreH reKcr, 79113,737 173,763173,27 114,28114, 42174,
115114,749114,787 114, 44115,729175,217 115,30,16, 3U16,39176,7U76), t{onopara ua

oBlI acTeHr4 apxl4Te r(Tr4 H OBIIaCTeH r4 r,r HlKe Hep 14 H3A aBa

OBJIACTYBATI,E E
34 T43PABOTnA HA IPOEnTHA AOr{yMEHTArIr4]A

oA

APXI4TEITTYPA

HA

M}ITI(O IABJIOB
A14rrnoMr4paH r4H)r(eHep apxHTeKT

OuacryBalr,ero e co BalKHocr go: 14.01.2024rcp*

spo;, 1.0450

I4:4a4euo Ha: 15.01.2019 ro4.

flperce4are/r Ha

Itomopara Ha oBJracreHr,r apxr4TeKTr4

14H)rieHepr4

llpo$. g-p Mune fluuurponcru
Ar{nn.Marx.r,rH}r(.





Peny6rr4Ka CenepHa MaxegoHra j a

ITOMOPA HA O BIIACTEHI4 APXI4TEITTI4

I4 OBIIACTE H 14 I4H}ITE HEPI4

Bp: ocuona Ha q.rreH 17 cras 3 og 3anonor 3a rpaAeH,e,,Cryx6en BecHI4It ua Peny6-nura

Maxe4ouz ja" 6p.7012013-npeuncreH reKcr ,7912013,I37 12013,1,6312073,27 12014,

28120t4,4212074,7751201,4,14912014,187 12014,4412015,r2912015,277 12015,22612015,
3012016,31,12016 ,3912016,7U2016 u13212016,3512018,6412018),Itorvropara Ha

oBJracTeH14 apxr4TeKTr4 I4 oBJIaCTeHlr Ul Hlr(eHep14 r43A aBa

OBJIACTYBATbE E
3A T43PAEOTnA HA IPOEI{THA AOITyMEHTAUI4IA

oA

APXI4TEITTYPA

HA

I(ATEPI,IHA PAMAIAHOBA TAHYIIIEB
,414nnoMr4paH r4Hll(eHep apxllTeKT

OnnacryBarbero e co Ball(Hocr ao:75.07 .2024 rol,.

IIperce,4areJr Ha

I{orrropara Ha oBJIacreHLI apxl4TeKTV
Epoi, 1".1938

IrlsAageuo ua: 16.07 .2019 rog.

r4HlKeHepr4

IIpo$. 4-p Mr.rne,{uuurponcrn

AI4nn.MaIX.14Hln.
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Идеен проет за индустриски објект Г3 и деловен објект 

Друштво за градење, проектирање и надзор „ГОЈА“ ДООЕЛ Гевгелија 
 

 
 
 
 

Т Е Х Н И Ч К И    О П И С 
 
 
 
Објект               : ИНДУСТРИСКИ ОБЈЕКТ – Г3 И  ДЕЛОВЕН ОБЈЕКТ 
                      
Инвеститор      :  ЗДРАВКО ТОДОРОВ 
                          
Место               :  К.П. бр.15299/1, К.П. бр.15290 и К.П. бр.15286  
                            и дел од К.П. бр.15279; КО ПИРАВА           
   
                                                                             
1. ОПШТО 
 
      Се работи за катастарските парцели К.П. бр.15299/1, К.П. бр.15290 
и К.П. бр.15286 и дел од К.П. бр.15279; КО ПИРАВА кои се во 
сопственост на инвеститорот Здравко Тодоров под Пирава. 
 Инвеститорот во конкретниот случај сака во рамките на 
дозволената површина за градба да изгради објект со намена Г3- 
Индустрија за склопување на финални производи, сервисни услуги и 
производство на енергија од обновливи извори на јужната страна од 
градежната парцела и деловен објект на северната страна од парцелата. 
 На градежната парцела, во конкретниот случај предвидена е 
изградба на објект бр.1 со правилни димензии од 23.10м / 49.05м, со 
габарит на објектот од 1133.05 м2 и објект бр.2 со правилни димензии од 
11.00м / 30.25м, со габарит на објектот од 322.75 м2. 
 
 
2. СОДРЖИНА И ОПИС НА ОБЈЕКТОТ 

 
Објектите се со висина од приземје и претставуваат независна целина 

со посебен влез, наменет за задоволување на потребите на 
инвестиророт. Димензионирањето и начинот на поделба на објектот, како 
и функционалната поделеност на истиот е во рамките на програмските 
барања на инвеститорот. 

Паркирањето на моторните возила е решено во рамките на 
градежната парцела. 

 
 
 

 



Идеен проет за индустриски објект Г3 и деловен објект 

Друштво за градење, проектирање и надзор „ГОЈА“ ДООЕЛ Гевгелија 
 

3. ПОВРШИНА И МАКСИМАЛНА ВИСИНА 
 

Со овој проект се дефинираат габаритот на објектот, неговата 
поставеност во рамките на градежната парцела, како и неговата висина. 

 Објектот бр.1 на ниво на приземје е со вкупна нето површина од 
1090,08м2 и бруто површина од 1133,05 м2. Максималната висина до 
венецот е 4,65м, од површината на дворното место. 

Објектот бр.2 на ниво на приземје е со вкупна нето површина од 
311,75м2 и бруто површина од 322,75м2. Максималната висина до 
венецот е 4,65м, од површината на дворното место. 

 
  

4. СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 
 
Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцелата 
 
5. ИНФРАСТРУКТУРА 

 
Сите инфраструктурни инсталации ќе бидат изведени врз база на 

новоизведени доводи и приклучоци, за кои градителот ќе обезбеди 
согласност од надлежните служби. 

 
6. КОНСТРУКЦИЈА СО НАЧИН НА ИЗВЕДБА 
 
 Контруктивниот систем на објектот се состои од армирано бетонска 
конструкција. На одредено растојание поставени се АБ столбови на кои 
налегнуваат метални решетки. Ѕидовите ќе бидат изведени од керамички 
блок. Целиот објект ќе биде покриен со термоизолационен панел 
поставен на секундарна челична конструкција. 

 
 
 
                                                                                             Проектант:                                                                           
                                                                           Митко Павлов  дипл.инж.арх. 
                                                                                Овластување бр. 1.0450 
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DRU[TVO ZA GRADEWE,
PROEKTIRAWE I NADZOR
,,GOJA,, DOOEL GEVGELIJA

ul. ,,Mar{al Tito,, br.124 Gevgelija
e-mail: goja.gevgelija@yahoo.com

ГОЈА

TEH.BR.

1

  DATA RAZMER

  1:500

LIST BR.

СОДРЖИНА

НА ПРИЛОГ:

NASLOV NA
PROEKTOT:

А Р Х И Т Е К Т У Р А
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ВКУПНО НЕТО ПОВРШИНА 1090.08м²
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DRU[TVO ZA GRADEWE,
PROEKTIRAWE I NADZOR
,,GOJA,, DOOEL GEVGELIJA

ul. ,,Mar{al Tito,, br.124 Gevgelija
e-mail: goja.gevgelija@yahoo.com

ГОЈА

TEH.BR.

9

  DATA RAZMER

  1:100

LIST BR.

СОДРЖИНА

НА ПРИЛОГ:

NASLOV NA
PROEKTOT:

А Р Х И Т Е К Т У Р А

ПЛАНЕР: МИТКО ПАВЛОВ д.и.а

овластување бр.0.0686

ВАСКА ТОДОВА РУЖОВА д.и.а.

овластување бр.0.0684

КАТЕРИНА РАМАДАНОВА ТАНУШЕВ

д.и.а. овластување бр.0.0685

MESTO:

СОРАБОТНИЦИ:

НАРАЧАТЕЛ:

САЊА ЧУГУНЦАЛИЕВ m-r arh

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА

ИНДУСТРИСКИ ОБЈЕКТ - Г3

К.П. бр.15299/1, К.П. бр.15290 и К.П. бр.15286

и дел од К.П. бр.15279; КО ПИРАВА

ЗДРАВКО ТОДОРОВ

ПЕТТА ФАСАДА

ОБЈЕКТ бр.2

0701-067/1 31.07.2023
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DRU[TVO ZA GRADEWE,
PROEKTIRAWE I NADZOR
,,GOJA,, DOOEL GEVGELIJA

ul. ,,Mar{al Tito,, br.124 Gevgelija
e-mail: goja.gevgelija@yahoo.com

ГОЈА

TEH.BR.

10

  DATA RAZMER

  1:100

LIST BR.

СОДРЖИНА

НА ПРИЛОГ:

NASLOV NA
PROEKTOT:

А Р Х И Т Е К Т У Р А

ПЛАНЕР:
МИТКО ПАВЛОВ д.и.а

овластување бр.0.0686

ВАСКА ТОДОВА РУЖОВА д.и.а.

овластување бр.0.0684

КАТЕРИНА РАМАДАНОВА ТАНУШЕВ

д.и.а. овластување бр.0.0685

MESTO:

СОРАБОТНИЦИ:

НАРАЧАТЕЛ:

САЊА ЧУГУНЦАЛИЕВ m-r arh

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА

ИНДУСТРИСКИ ОБЈЕКТ - Г3

К.П. бр.15299/1, К.П. бр.15290 и К.П. бр.15286

и дел од К.П. бр.15279; КО ПИРАВА

ЗДРАВКО ТОДОРОВ

ПРЕСЕК 1-1

ОБЈЕКТ бр.2

0701-067/1 31.07.2023



ИСТОЧНА ФАСАДА

DRU[TVO ZA GRADEWE,
PROEKTIRAWE I NADZOR
,,GOJA,, DOOEL GEVGELIJA

ul. ,,Mar{al Tito,, br.124 Gevgelija
e-mail: goja.gevgelija@yahoo.com

ГОЈА

TEH.BR.

11

  DATA RAZMER

  1:100

LIST BR.

СОДРЖИНА

НА ПРИЛОГ:

NASLOV NA
PROEKTOT:

А Р Х И Т Е К Т У Р А

ПЛАНЕР: МИТКО ПАВЛОВ д.и.а

овластување бр.0.0686

ВАСКА ТОДОВА РУЖОВА д.и.а.

овластување бр.0.0684

КАТЕРИНА РАМАДАНОВА ТАНУШЕВ

д.и.а. овластување бр.0.0685

MESTO:

СОРАБОТНИЦИ:

НАРАЧАТЕЛ:

САЊА ЧУГУНЦАЛИЕВ m-r arh

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА

ИНДУСТРИСКИ ОБЈЕКТ - Г3

К.П. бр.15299/1, К.П. бр.15290 и К.П. бр.15286

и дел од К.П. бр.15279; КО ПИРАВА

ЗДРАВКО ТОДОРОВ

ФАСАДИ

ОБЈЕКТ бр.2

0701-067/1 31.07.2023

ЗАПАДНА ФАСАДА
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ul. ,,Mar{al Tito,, br.124 Gevgelija
e-mail: goja.gevgelija@yahoo.com

ГОЈА
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12

  DATA RAZMER

  1:100

LIST BR.

СОДРЖИНА

НА ПРИЛОГ:

NASLOV NA
PROEKTOT:

А Р Х И Т Е К Т У Р А

ПЛАНЕР:
МИТКО ПАВЛОВ д.и.а

овластување бр.0.0686

ВАСКА ТОДОВА РУЖОВА д.и.а.

овластување бр.0.0684

КАТЕРИНА РАМАДАНОВА ТАНУШЕВ

д.и.а. овластување бр.0.0685

MESTO:

СОРАБОТНИЦИ:

НАРАЧАТЕЛ:

САЊА ЧУГУНЦАЛИЕВ m-r arh

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА

ИНДУСТРИСКИ ОБЈЕКТ - Г3

К.П. бр.15299/1, К.П. бр.15290 и К.П. бр.15286

и дел од К.П. бр.15279; КО ПИРАВА

ЗДРАВКО ТОДОРОВ

ФАСАДИ

ОБЈЕКТ бр.2

0701-067/1 31.07.2023

ЈУЖНА ФАСАДА

СЕВЕРНА ФАСАДА
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